
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 1/61

ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2024/847 

ze dne 12. března 2024, 

kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na článek 29 této smlouvy,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 17. března 2014 přijala Rada rozhodnutí 2014/145/SZBP (1).

(2) Dne 13. září 2023 přijala Rada rozhodnutí (SZBP) 2023/1767 (2), kterým byla platnost omezujících opatření 
stanovených rozhodnutím 2014/145/SZBP prodloužena o dalších šest měsíců.

(3) Evropská rada přijala na zasedání ve dnech 14. a 15. prosince 2023 závěry, v nichž mimo jiné znovu důrazně 
odsoudila útočnou válku Ruska vůči Ukrajině, jež představuje zjevné porušení Charty OSN, a opětovně zdůraznila, 
že Evropská unie neochvějně podporuje nezávislost, svrchovanost a územní celistvost Ukrajiny v rámci jejích 
mezinárodně uznaných hranic i její přirozené právo na sebeobranu proti ruské agresi.

(4) Dokud bude Ruská federace svým protiprávním jednáním porušovat zákaz použití síly, což představuje závažné 
porušení mezinárodního práva, je na místě zachovat v platnosti veškerá opatření uložená Unií a v případě potřeby 
přijmout opatření dodatečná. Platnost rozhodnutí 2014/145/SZBP by tudíž měla být prodloužena o dalších šest 
měsíců.

(5) Na základě přezkumu provedeného Radou ohledně jednotlivých označení uvedených v příloze 
rozhodnutí 2014/145/SZBP by měly být aktualizovány informace týkající se 97 osob a devíti subjektů. Kromě toho 
by z uvedené přílohy měly být vypuštěny položky týkající se devíti zemřelých osob, jakož i položky vztahující se 
k dalším třem osobám.

(6) Rozhodnutí 2014/145/SZBP by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Rozhodnutí 2014/145/SZBP se mění takto:

1) v článku 6 se druhý pododstavec nahrazuje tímto:

„Toto rozhodnutí se použije do 15. září 2024.“;

2) příloha se mění v souladu s přílohou tohoto rozhodnutí.

(1) Rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 
ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny (Úř. věst. L 78, 17.3.2014, s. 16).

(2) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2023/1767 ze dne 13. září 2023, kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících opatřeních 
vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny (Úř. věst. L 226, 
14.9.2023, s. 104, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/1767/oj).

Úřední věstník  
Evropské unie 

CS 
Řada L    

2024/847  13.3.2024

http://data.europa.eu/eli/dec/2023/1767/oj


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 2/61

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

V Bruselu dne 12. března 2024.

Za Radu
předseda

V. VAN PETEGHEM

Úř. věst. L, 13.3.2024 CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 3/61

PŘÍLOHA 

V příloze rozhodnutí 2014/145/SZBP:

1) zrušují se položky týkající se těchto osob:

201. Dimitriy (Dimitry, Dmitri, Dmitry) Valerievich UTKIN (Дмитрий Валерьевич УТКИН);

419. Nikolay Ivanovich BORTSOV (Николай Иванович БОРЦОВ);

472. Viktor Vladislavovich SUBAREV (Виктор Bладиславович ЗУБАРЕВ);

905. Anton Valerevich KUPRIN (Антон Валерьевич КУПРИН);

919. Serguey Achotovich MNDOIANTS (Сергей Ашотович МНДОЯНЦ);

1092. Oleg Nikolaevich POPOV (Олег Николаевич ПОПОВ);

1175. Arkady Yurievich VOLOZH (Аркaдий Юрьевич ВOЛОЖ);

1205. Jozef HAMBÁLEK také znám jako Josef HAMBÁLEK (Йозеф ХАМБАЛЕК);

1260. Gennadiy Valeryevich ZHIDKO (Геннадий Валериевич ЖИДКО);

1297. Elena Osipovna AVDEEVA (Елена Осиповна АВДЕЕВА);

1309. Igor Vladimirovich PANCHENKO (Игорь Владимирович ПАНЧЕНКО);

1469. Oleg Yurievich TSOKOV (Олег Юрьевич ЦОКОВ);

Úř. věst. L, 13.3.2024 CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
4/61

2) položky týkající se níže uvedených osob a subjektů se nahrazují tímto:

Osoby

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

„12. Nikolai Ivanovich RYZHKOV 
(Николай Иванович РЫЖКОВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 28.9.1929

Místo narození: Dylejevka, Doněcká 
oblast, Ukrajinská SSR, (nyní 
Ukrajina)

Bývalý člen Výboru Rady federace Ruské federace pro federální záležitosti, regionální 
politiku a severní oblasti.

Nikolaj Ryžkov (Nikolai Ryzhkov) dne 1. března 2014 v Radě federace veřejně podpořil 
rozmístění ruských ozbrojených sil na Ukrajině.

Za zapojení do procesu anexe mu byl v roce 2014 propůjčen ruský státní řád „Za zásluhy 
o vlast“ 1. stupně.

Dne 22. února 2022 Ryžkov v Radě federace podpořil ratifikaci vládních rozhodnutí 
o „Smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací a Doněckou 
lidovou republikou“ a o „Smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi 
Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“.

Dne 22. února 2022 v Radě federace podpořil rozmístění ruských ozbrojených sil 
na Ukrajině.

Dne 4. října 2022 v Radě federace podpořil právní předpisy o anexi Doněcké, Luhanské, 
Chersonské a Záporožské oblasti Ukrajiny.

17.3.2014

22. Dmitry Olegovich ROGOZIN

(Дмитрий Олегович РОГОЗИН)

Pohlaví: muž

Datum narození: 21.12.1963

Místo narození: Moskva, Ruská 
federace

Bývalý místopředseda vlády Ruské federace. Veřejně vyzýval k anexi Krymu.

Bývalý generální ředitel státní korporace.

Dne 23. září 2023 byl zvolen senátorem Rady federace za Záporožskou oblast.

Vede skupinu vojenských poradců a poskytuje vojensko-technickou podporu 
vojenskému personálu v Doněcké a Luhanské oblasti.

21.3.2014

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
5/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

33. Elena Borisovna MIZULINA (roz. 
DMITRIYEVA)

(Елена Борисовна МИЗУЛИНА (roz. 
ДМИТРИЕВА))

Pohlaví: žena

Datum narození: 9.12.1954

Místo narození: Buj, Kostromská 
oblast, Ruská federace

Bývalá poslankyně Státní dumy. Tvůrkyně a spolupředkladatelka nedávných legislativních 
návrhů v Rusku, které by měly regionům jiných zemí umožnit, aby se připojily k Rusku 
bez předchozího souhlasu jejich centrálních orgánů.

Bývalá členka Rady federace za Omskou oblast.

Dne 22. února 2022 Jelena Mizulina (Elena Mizulina) v Radě federace podpořila ratifikaci 
vládních rozhodnutí o „Smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi 
Ruskou federací a Doněckou lidovou republikou“ a o „Smlouvě o přátelství, spolupráci 
a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“.

Dne 22. února 2022 v Radě federace podpořila rozmístění ruských ozbrojených sil 
na Ukrajině.

Dne 4. října 2022 v Radě federace podpořila právní předpisy o anexi Doněcké, Luhanské, 
Chersonské a Záporožské oblasti Ukrajiny.

21.3.2014

46. Denys Volodymyrovych PUSHYLIN

(Денис Володимирович ПУШИЛIН)

Denis Vladimirovich PUSHILIN

(Денис Владимирович ПУШИЛИН)

Pohlaví: muž

Datum narození: 9.5.1981

Místo narození: Makijivka (Doněcká 
oblast), Ukrajina

Jeden z vedoucích představitelů tzv. „Doněcké lidové republiky“. V roce 2014 se účastnil 
obsazení a okupace sídla oblastní správy v Doněcku. Do 4. září 2015 byl tzv. 
místopředsedou tzv. „Lidové rady“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Od 4. září 2015 je tzv. 
„předsedou“ tzv. „Lidové rady Doněcké lidové republiky“. Od 7. září 2018 byl tzv. 
„úřadujícím nejvyšším představitelem Doněcké lidové republiky“. Po tzv. volbách 
konaných 11. listopadu 2018 a od 8. do 10. září 2023 je tzv. „nejvyšším představitelem 
Doněcké lidové republiky“.

Člen strany Jednotné Rusko a její tajemník v tzv. Doněcké lidové republice.

Dne 21. února 2022 jakožto zástupce tzv. „Doněcké lidové republiky“ podepsal 
„Smlouvu o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací a Doněckou 
lidovou republikou“.

Po anexi tzv. „Doněcké lidové republiky“ dne 30. září se dne 4. října 2022 stal tzv. 
„úřadujícím nejvyšším představitelem Doněcké lidové republiky“.

29.4.2014

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
6/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

79. Mikhail 
Vladimirovich DEGTYARYOV/DEG-
TYAREV

(Михаил Владимирович ДЕГТЯРËВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 10.7.1981

Místo narození: Kujbyšev (Samara), 
Ruská federace

Bývalý poslanec Státní dumy.

Jako poslanec Dumy oznámil inauguraci „faktického velvyslanectví“ neuznané tzv. 
„Doněcké lidové republiky“ v Moskvě a přispívá k narušování nebo ohrožování územní 
celistvosti, svrchovanosti a nezávislosti Ukrajiny.

Bývalý předseda Výboru ruské Státní dumy pro tělesnou výchovu, sport a mládež.

Předseda protiteroristické komise v Chabarovském kraji.

Od 19. září 2021 je gubernátorem Chabarovského kraje.

Od 6. února 2021 je koordinátorem regionální kanceláře Liberálně-demokratické strany 
Ruska.

Od 15. listopadu 2021 je na základě výnosu prezidenta Putina členem Státní rady Ruské 
federace.

25.7.2014

109. Viktor Petrovich VODOLATSKY

(Виктор Петрович ВОДОЛАЦКИЙ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 19.8.1957

Místo narození: Stefanidin Dar, 
Rostovská oblast, Ruská federace

Bývalý předseda („ataman“) Svazu ruských a zahraničních kozáckých sil. Poslanec Státní 
dumy od jejího 5. svolání dne 2. prosince 2007. V současnosti první místopředseda 
Výboru Stání dumy pro záležitosti Společenství nezávislých států (SNS), euroasijskou 
integraci a vztahy s krajany.

Dne 1. září 2023 byl jmenován předsedou správní rady Střediska pro vojenský sportovní 
výcvik a vlastenecké vzdělávání mládeže „Warrior“ („Válečník“).

Podpořil anexi Krymu a připustil, že ruští kozáci se aktivně účastní ukrajinského 
konfliktu na straně separatistů podporovaných Moskvou. Dne 20. března 2014 hlasoval 
pro návrh federálního ústavního zákona „o přijetí Republiky Krym do Ruské federace 
a vytvoření nových federálních subjektů v rámci Ruské federace – Republiky Krym 
a města Sevastopol s federálním statusem“.

12.9.2014

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
7/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

V únoru 2022 podpořil návrh usnesení předložený politickou stranou „Jednotné Rusko“ 
týkající se výzvy ruskému prezidentovi ohledně potřeby uznat tzv. Doněckou lidovou 
republiku a tzv. Luhanskou lidovou republiku. Dne 4. dubna 2022 oznámila Státní duma 
jeho jmenování jedním z koordinátorů meziparlamentních skupin Dumy pro spolupráci 
s parlamenty tzv. Doněcké lidové republiky a tzv. Luhanské lidové republiky.

Dne 3. října 2022 hlasoval pro ratifikaci smluv a přijetí zákonů o přistoupení tzv. 
Doněcké lidové republiky, tzv. Luhanské lidové republiky, Chersonské oblasti 
a Záporožské oblasti k Ruské federaci. Podporuje tedy činnosti a politiky, které narušují 
nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

117. Aleksey Vasilevich NAUMETS

(Алексей Васильевич HAУМЕЦ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 11.2.1968

Generálmajor ruské armády. Bývalý velitel 76. výsadkářské divize, která se podílela 
na ruské vojenské přítomnosti na území Ukrajiny, zejména během protiprávní anexe 
Krymu. Od roku 2018 je zástupcem náčelníka štábu výsadkářské divize.

Dne 27. září 2023 byl jmenován senátorem za Pskovskou oblast.

12.9.2014

132. Vladyslav Mykolayovych DEYNEGO

(také znám jako Vladislav 
Nikolayevich DEYNEGO)

Vladislav Nikolaevich DEINEGO)

(Владислав Миколайович ДЕЙНЕГО)

(Владислав Николаевич ДЕЙНЕГО)

Datum narození: 12.3.1964

Místo narození: Romny, Sumská 
oblast, SSSR (nyní Ukrajina)

nebo možná obec Hirnytskyj, 
Perevalský rajón, Luhanská oblast, 
SSSR (nyní Ukrajina)

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „místopředseda“ tzv. „Lidové rady“ a bývalý tzv. „ministr zahraničních věcí“ 
tzv. „Luhanské lidové republiky“.

Vzhledem k tomu, že uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně podpořil činnosti 
a politiky narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, což přispívá 
k další destabilizaci situace na Ukrajině.

Nadále aktivně podporuje separatistické akce a politiky.

29.11.2014

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
8/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

151. Valery Fedorovich RASHKIN

(Валерий Фëдoрoвич РАШКИН)

Datum narození: 14.3.1955

Místo narození: Žilino, 
Kaliningradská oblast, SSSR (nyní 
Ruská federace)

Pohlaví: muž

Bývalý první místopředseda výboru Státní dumy pro etnické otázky.

Je zakladatelem občanského hnutí „Krasnaja Moskva – Red Moscow Patriotic Front Aid“, 
které organizovalo veřejné demonstrace na podporu separatistů, čímž podpořilo politiky 
narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. Dne 20. března 2014
hlasoval pro návrh federálního ústavního zákona „o přijetí Republiky Krym do Ruské 
federace a vytvoření nových federálních subjektů v rámci Ruské federace – Republiky 
Krym a města Sevastopol s federálním statusem“.

Dne 22. února 2022 Raškin ve Státní dumě podpořil ratifikaci vládních rozhodnutí 
o „Smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací 
a ‚Doněckou lidovou republikou‘“ a o „Smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné 
pomoci mezi Ruskou federací a ‚Luhanskou lidovou republikou‘“.

16.2.2015

168. Elena Valerievna KRAVCHENKO / 
Elena Valeryevna KRAVCHENKO

(Елена Валериевна КРАВЧЕНКО)

Olena Valeriyivna KRAVCHENKO

(Олена Валерiївна КРАВЧЕНКО)

Datum narození: 22.2.1983

Místo narození: Sverdlovsk 
(Jekatěrinburg), SSSR (nyní Ruská 
federace)

Pohlaví: žena

Takzvaná „předsedkyně“ tzv. „ústřední volební komise“ tzv. „Luhanské lidové republiky“. 
Z titulu své funkce se podílela na uspořádání tzv. „voleb“ konaných dne 11. listopadu 
2018 a od 8. do 10. září 2023 v tzv. „Luhanské lidové republice“, čímž aktivně podpořila 
činnosti a prováděla politiky narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny, což situaci na Ukrajině dále destabilizuje.

Aktivně se podílela na uspořádání nezákonného referenda v září 2022 v okupovaných 
oblastech Ukrajiny, které se měly stát součástí Ruské federace, přičemž její komise zřídila 
hlasovací místa rovněž v tzv. „Luhanské lidové republice“.

Nadále aktivně podporuje separatistické akce a politiky.

10.12.2018

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
9/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

173. Vladimir Yurievich VYSOTSKIY

(Владимир Юрьевич ВЫСОЦКИЙ)

Volodymyr Yuriyovych VYSOTSKYI

(Володимир Юрiйович 
ВИСОЦЬКИЙ)

Datum narození: 7.4.1985

Místo narození: Obec 
Lekarstvennoje, SSSR (nyní 
Autonomní „republika Krym“, 
Ukrajina)

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „tajemník“ tzv. „ústřední volební komise“ tzv. „Doněcké lidové republiky“ 
a stávající tzv. předseda tzv. „ústřední volební komise“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. 
Z titulu své funkce se podílel na uspořádání tzv. „voleb“ konaných dne 11. listopadu 2018
a od 8. do 10. září 2023 v tzv. „Doněcké lidové republice“, čímž aktivně podpořil 
a prováděl politiky, jež narušují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
což přispává k další destabilizaci situace na Ukrajině.

Aktivně se podílel na uspořádání nezákonného referenda v září 2022 v okupovaných 
oblastech Ukrajiny, které se měly stát součástí Ruské federace, přičemž jeho komise 
zřídila hlasovací místa rovněž v tzv. „Doněcké lidové republice“.

Nadále aktivně podporuje separatistické akce a politiky.

10.12.2018

174. Maksim Aleksandrovich 
SVIDCHENKO

(Максим Александрович 
СВИДЧЕНКО)

Maksym Oleksandrovych 
SVIDCHENKO

(Максим Олександрович 
СВIДЧЕНКО)

Pohlaví: muž

Datum narození: 6.4.1978

Místo narození: Luhansk, Ukrajina

Takzvaný „předseda“ tzv. „obvodní volební komise“ v Arťomovské oblasti Luhanska 
a bývalý tzv. „místopředseda“ tzv. „ústřední volební komise“ tzv. „Luhanské lidové 
republiky“. Z titulu své funkce se podílel na uspořádání tzv. „voleb“ konaných dne 
11. listopadu 2018 a od 8. do 10. září 2023 v tzv. „Luhanské lidové republice“, čímž 
aktivně podpořil a prováděl politiky, jež narušují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, což přispívá k další destabilizaci situace na Ukrajině.

Nadále aktivně podporuje separatistické akce a politiky.

10.12.2018

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
10/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

175. Ekaterina Vasilyevna 
TERESHCHENKO Ekaterina 
Vasilievna TERESHCHENKO

(Екатерина Васильевна ТЕРЕЩЕНКО)

Kateryna Vasylivna 
TERESHCHENKO

(Катерина Василiвна ТЕРЕЩЕНКО)

Pohlaví: žena

Datum narození: 31.5.1986

Místo narození: Luhansk, Ukrajina

Takzvaná „tajemnice“ tzv. „ústřední volební komise“ tzv. „Luhanské lidové republiky“. 
Z titulu své funkce se podílela na uspořádání tzv. „voleb“ konaných dne 11. listopadu 
2018 a od 8. do 10. září 2023 v tzv. „Luhanské lidové republice“, čímž aktivně podpořila 
a prováděla politiky narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
což přispívá k další destabilizaci situace na Ukrajině.

10.12.2018

210. Viktor Fedorovych YANUKOVYCH

(Вiктор Федорович ЯНУКОВИЧ)

Datum narození: 9.7.1950

Místo narození: Jenakijeve, Doněcká 
oblast, SSSR (nyní Ukrajina)

Státní příslušnost: ukrajinská

Funkce: bývalý prezident Ukrajiny, 
přední podnikatel

Pohlaví: muž

Od roku 2010 do roku 2014 vykonával Viktor Janukovyč (Viktor Yanukovych) funkci 
prezidenta Ukrajiny. V době svého působení v úřadě uplatňoval proruskou politiku. 
Ukrajinský soud shledal Viktora Janukovyče vinným z vlastizrady, protože vyzval Ruskou 
federaci k invazi na Ukrajinu. Poté, co byl zbaven funkce, přesídlil do Ruska, odkud nadále 
vyvíjel aktivity s cílem destabilizovat Ukrajinu.

Podílel se na ruském vojenském vměšování na Ukrajině, neboť v březnu 2014 požádal 
prezidenta Ruské federace o vyslání ruských jednotek na Ukrajinu. Viktor Janukovyč 
podporoval proruské politiky zastávající veřejné funkce na okupovaném Krymu. 
V roce 2021 bylo na Ukrajině zahájeno nové vyšetřování v rámci přípravného řízení, 
podle něhož Viktor Janukovyč spolu se dvěma bývalými ministry obrany záměrně snížil 
obrannou kapacitu Ukrajiny, zejména v tzv. „Autonomní republice Krym“.

Dne 21. dubna 2010 podepsali tehdejší ukrajinský prezident Viktor Janukovyč a tehdejší 
ruský prezident Dmitrij Medveděv dohodu mezi Ukrajinou a Ruskou federací, jíž byl 
prodloužen mandát Černomořské flotily Ruské federace v Sevastopolu – z roku 2017 
na rok 2042. Podpisem dohody Janukovyč vytvořil příznivé podmínky pro posílení 
vojenské přítomnosti Ruska na Ukrajině a pro obnovu vybavení a modernizaci zbraní 
Černomořské flotily na území Krymu. Ruské zbraně, které se nacházely na ukrajinském 
území, byly následně v roce 2014 použity k anexi tzv. „Autonomní republiky Krym“ 
a města Sevastopolu.

4.8.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
11/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

V roce 2023 ukrajinský Státní úřad pro vyšetřování podal na Viktora Janukovyče 
obžalobu na základě obvinění z vlastizrady a napomáhání Rusku při provádění 
rozvratných činností na Ukrajině.

Janukovyč sám sebe považuje za legitimního prezidenta Ukrajiny a ve svých veřejných 
vystoupeních důsledně prezentuje proruský postoj. Podle různých zdrojů byl Viktor 
Janukovyč během prvních fází útočné války Ruska proti Ukrajině součástí zvláštní 
operace Ruska, jejímž cílem bylo nahradit jím ukrajinského prezidenta. Prezident 
Čečenské republiky Ramzan Kadyrov kromě toho požádal prezidenta Ukrajiny, aby 
všechny své pravomoci převedl na Viktora Janukovyče. Viktor Janukovyč tedy nese 
odpovědnost za činnosti nebo politiky, které ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost státu, a tyto činnosti nebo politiky 
podporuje nebo je provádí.

221. Sergei SUROVIKIN

(Cергей СУРОВИКИН)

Datum narození: 11.10.1966

Místo narození: Novosibirsk, SSSR 
(nyní Ruská federace)

Funkce: bývalý vrchní velitel 
Ruských leteckých sil

Hodnost: armádní generál

Přidružené subjekty: ruské letecké 
síly – Ministerstvo obrany

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Armádní generál Sergej Surovikin (Sergei Surovikin) byl v období od 31. října 2017
do léta 2023 vrchním velitelem ruských leteckých sil. V této funkci byl odpovědný 
za vzdušné operace na Ukrajině nebo směřující na její území. Od října 2022 do ledna 
2022 velel v rámci ruské invaze na Ukrajinu všem složkám ruských ozbrojených sil. 
V průběhu tohoto období zahájily ruské ozbrojené síly masivní útoky na civilní cíle, 
mimo jiné na ukrajinskou energetickou infrastrukturu.

Nese tedy odpovědnost za aktivní podporu a provádění činností a politik, jež narušují 
a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině.

23.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
12/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

223. Violetta PRIGOZHINA

(Виолетта ПРИГОЖИНА)

Přidružené osoby: Pavel Prigozhin 
(vnuk), Lyubov Valentinovna 
Prigozhina (snacha)

Datum narození: 12.1.1939

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: žena

Violetta Prigožina (Violetta Prigozhina) je matkou zemřelého Jevgenije Prigožina, patří 
mezi přední postavy podnikatelské sféry v Rusku; je bývalou majitelkou společnosti 
Concord Management and Consulting LLC, jež náleží k dalším podnikům skupiny 
Concord včetně společnosti Kombinat Pitaniiya. Podniky náležející do skupiny Concord 
jsou úzce spojeny se zemřelým Jevgenijem Prigožinem, jakož i s jeho synem a hlavním 
dědicem Pavlem Prigožinem. Je bývalou spolumajitelkou dalších společností s vazbami 
na jejího syna včetně restauračního, jezdeckého a sportovního komplexu „NOVYI VEK 
LLC”. Violetta Prigožina tedy patří mezi nejbližší rodinné příslušníky Pavla Prigožina a má 
z vazby na něj prospěch.

23.2.2022

224. Lyubov Valentinovna PRIGOZHINA

také známa jako Lyubov 
Valentinovna KRYAZHEVA

(Любовь Валентиновна 
ПРИГОЖИНА

Любовь Валентиновна КРЯЖЕВА)

Přidružené osoby: Pavel Prigozhin 
(syn), Violetta Prigozhina (tchyně)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: žena

Ljubov Prigožina (Lyubov Prigozhina) je matkou Pavla Prigožina a majitelkou společnosti 
Agat LLC, dceřiného podniku společnosti Concord Management and Consulting LLC, jež 
náleží ke skupině Concord group, kterou založil a do roku 2019 vlastnil její zemřelý 
manžel Jevgenij Prigožin. Je spojena s Pavlem Prigožinem, který má prospěch 
z významných veřejných zakázek od ruského Ministerstva obrany.

Patří tedy mezi nejbližší rodinné příslušníky Pavla Prigožina a má z vazby na něj 
prospěch.

23.2.2022

234. Yevgeniy Viktorovich PRIGOZHIN

(Евгений Викторович ПРИГОЖИН)

Datum narození: 1.6.1961

Místo narození: Leningrad, SSSR 
(nyní Petrohrad, Ruská federace)

Přidružené osoby: Lyubov 
Valentinovna Prigozhina 
(manželka); Violetta Prigozhina 
(matka);

Jevgenij Prigožin (Yevgeniy Prigozhin) byl předním ruským podnikatelem, který měl úzké 
osobní vazby na prezidenta Ruské federace Vladimira Putina a ruské Ministerstvo obrany. 
Podle dostupných informací zahynul při letecké nehodě dne 23. srpna 2023.

Veřejně potvrdil, že založil Wagnerovu skupinu (Wagner Group), která je 
neregistrovaným soukromým vojenským subjektem se sídlem v Rusku a je odpovědná 
za nasazení žoldnéřů Wagnerovy skupiny na Ukrajině. V roce 2022 byla v Petrohradě 
založena a zaregistrována akciová společnost „PMC Wagner Center“, jejímž cílem je 
„vytvářet příznivé prostředí pro nové vize, jak posílit obranné schopnosti Ruska“. 
Wagnerova skupina pod vedením Jevgenije Prigožina sehrála významnou úlohu v bojích 
a při okupaci území na východě Ukrajiny.

Společnost Concord, také známa jako KOMBINAT PITANIYA KONKORD OOO, kterou 
Prigožin založil a do listopadu 2019 vlastnil, a skupina dalších společností s vazbami 
na něj, včetně společností Concord Management and Consulting LLC and Megaline LLC, 
měly po protiprávní anexi Krymu ze strany Ruska a okupaci východní Ukrajiny 
separatisty podporovanými Ruskou federací prospěch z velkých veřejných zakázek 
ruského ministerstva obrany.

21.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
13/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Přidružené subjekty: Wagner Group, 
Internet Research Agency, Concord 
company group, Concord 
Management and Consulting LLC, 
Megaline LLC

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Jevgenij Prigožin patřil mezi přední podnikatele působící v Rusku. Byl odpovědný 
za činnosti narušující a ohrožující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny 
a aktivně je prováděl. Kromě toho měl prospěch z vazeb na ruské činitele s rozhodovací 
pravomocí odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci východní Ukrajiny.

Hlavním dědicem a příjemcem jeho majetku, vlastnictví a jmění je jeho syn Pavel 
Prigožin. Pavla Prigožina zařadila Unie na seznam vzhledem k jeho zapojení 
do vojenských operací proti Ukrajině. Je proto vhodné ponechat Jevgenije Prigožina 
na seznamu fyzických nebo právnických osob, subjektů a orgánů, na něž se vztahuje 
zmrazení majetku a zákaz zpřístupnění finančních prostředků a hospodářských zdrojů, 
neboť je pravděpodobné, že v opačném případě by dotčený majetek byl použit 
k financování útočné války Ruska proti Ukrajině nebo jiných činností narušujících nebo 
ohrožujících územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

287. Vasily Maksimovich VLASOV

(Василий Максимович ВЛАСОВ)

Datum narození: 27.6.1995

Pohlaví: muž

Bývalý poslanec Státní dumy, který hlasoval pro přijetí usnesení č. 58243-8 „O výzvě 
Státní dumy Federálního shromáždění Ruské federace prezidentovi Ruské federace V. V. 
Putinovi týkající se potřeby uznat Doněckou lidovou republiku a Luhanskou lidovou 
republiku“, čímž podpořil a prováděl činnosti a politiky narušující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další destabilizaci situace 
na Ukrajině.

23.2.2022

309. Vadim Vladimirovich BELOUSOV

(Вадим Владимирович БЕЛОУСОВ)

Datum narození: 2.10.1960

Pohlaví: muž

Bývalý poslanec Státní dumy, který hlasoval pro přijetí usnesení č. 58243-8 „O výzvě 
Státní dumy Federálního shromáždění Ruské federace prezidentovi Ruské federace V. V. 
Putinovi týkající se potřeby uznat Doněckou lidovou republiku a Luhanskou lidovou 
republiku“, čímž podpořil a prováděl činnosti a politiky narušující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další destabilizaci situace 
na Ukrajině.

23.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
14/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

368. Sergey Mikhailovich SOKOL

(Сергей Михайлович СОКОЛ)

Datum narození: 17.12.1970

Pohlaví: muž

Bývalý poslanec Státní dumy, který hlasoval pro přijetí usnesení č. 58243-8 „O výzvě 
Státní dumy Federálního shromáždění Ruské federace prezidentovi Ruské federace V. V. 
Putinovi týkající se potřeby uznat Doněckou lidovou republiku a Luhanskou lidovou 
republiku“, čímž podpořil a prováděl činnosti a politiky narušující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další destabilizaci situace 
na Ukrajině.

Od 22. září 2023 je předsedou Nejvyšší rady Chakaské republiky.

23.2.2022

451. Aleksey Borisovich GOVYRIN

(Алексей Борисович ГОВЫРИН)

Datum narození: 26.5.1983

Pohlaví: muž

Poslanec Státní dumy, který hlasoval pro přijetí usnesení č. 58243-8 „O výzvě Státní 
dumy Federálního shromáždění Ruské federace prezidentovi Ruské federace V. V. 
Putinovi týkající se potřeby uznat Doněckou lidovou republiku a Luhanskou lidovou 
republiku“, čímž podpořil a prováděl činnosti a politiky narušující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další destabilizaci situace 
na Ukrajině.

23.2.2022

492. Igor Yurevich KASTYUKEVICH

(Игорь Юрьевич КАСТЮКЕВИЧ)

Datum narození: 6.12.1976

Pohlaví: muž

Tajemník chersonské oblastní kanceláře strany Jednotné Rusko a bývalý poslanec Státní 
dumy, který hlasoval pro přijetí usnesení č. 58243-8 „O výzvě Státní dumy Federálního 
shromáždění Ruské federace prezidentovi Ruské federace V. V. Putinovi týkající se 
potřeby uznat Doněckou lidovou republiku a Luhanskou lidovou republiku“, čímž 
podpořil a prováděl činnosti a politiky narušující územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další destabilizaci situace na Ukrajině.

23.2.2022

649. Vladislav Leonidovich BRUEV

(Владислав Леонидович БРУЕВ)

Datum narození: 21.3.1977

Funkce: velitel pohraniční skupiny 
v Homelu

Hodnost: plukovník

Místo narození: Charkov, Ukrajinská 
SSR (nyní Ukrajina)

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Vladislav Brujev (Vladislav Bruev) je velitelem běloruské pohraniční skupiny v Homelu. 
Z titulu této funkce je zodpovědný za dohled nad bezpečností hranice v Homelské 
oblasti, včetně hranice mezi Běloruskem a Ukrajinou, a za pohyb osob a zboží přes tuto 
hranici. V kontextu útočné války Ruska proti Ukrajině překročila ruská vojska dne 
24. února 2022 v Homelské oblasti hranici mezi Běloruskem a Ukrajinou. Vladislav 
Brujev tedy nese odpovědnost za činnosti, které narušují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti 
podporuje.

25.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
15/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

650. Oleg Anatolyevich EIBATOV

(Олег Анатольевич ЭЙБАТОВ)

Datum narození: 5.8.1972 nebo 
15.8.1972

Funkce: velitel detašovaného útvaru 
pohraniční stráže v Mozyru

Hodnost: plukovník

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Oleg Ejbatov (Oleg Eibatov) je velitelem detašovaného útvaru pohraniční stráže 
v Mozyru. Z titulu této funkce je zodpovědný za dohled nad bezpečností hranice v okolí 
Mozyru, včetně hranice mezi Běloruskem a Ukrajinou, a za pohyb osob a zboží přes tuto 
hranici. V kontextu útočné války Ruska proti Ukrajině překročila ruská vojska dne 
24. února 2022 v okolí Mozyru hranici mezi Běloruskem a Ukrajinou. Oleg Ejbatov tedy 
nese odpovědnost za činnosti, které narušují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti 
podporuje.

25.2.2022

651. Dmitry Alexandrovich VINNIKOV

(Дмитрий Александрович 
ВИННИКОВ)

Datum narození: 4.12.1979

Funkce: velitel detašovaného útvaru 
pohraniční stráže v Pinsku

Hodnost: plukovník

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Dmitrij Vinnikov (Dmitry Vinnikov) je velitelem detašovaného útvaru pohraniční stráže 
v Pinsku. Z titulu této funkce je zodpovědný za dohled nad bezpečností hranice v okolí 
Pinsku, včetně hranice mezi Běloruskem a Ukrajinou, a za pohyb osob a zboží přes tuto 
hranici. Je příslušníkem běloruské armády, která podpořila ruskou vojenskou agresi 
vůči Ukrajině zahájenou dne 24. února 2022. V kontextu útočné války Ruska proti 
Ukrajině překročila ruská vojska v okolí Pinsku hranici mezi Běloruskem a Ukrajinou. 
Dmitrij Vinnikov tedy nese odpovědnost za činnosti, které narušují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně 
tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

652. Aleksandr PASHKEVICH

(Пашкевич Александр)

Datum narození: 14.7.1977

Funkce: náčelník štábu vojenské 
jednotky 65408 / letiště Luniněc

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Alexandr Paškevič (Aleksandr Pashkevich) je náčelníkem štábu běloruské jednotky 65408 
/ letiště Luniněc. Z titulu této funkce se podílel na posilování ruské vojenské přítomnosti 
na letišti Luniněc, která byla součástí přípravy na ruskou vojenskou agresi vůči Ukrajině 
dne 24. února 2022 a usnadnila ji. Je příslušníkem běloruské armády, která podpořila 
ruskou útočnou válku proti Ukrajině. Alexandr Paškevič tedy nese odpovědnost 
za činnosti, které narušují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
16/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

653. Andrei LUKYANOVICH

(Андрей Лукьянович)

Datum narození: 29.9.1970

Funkce: vojenský pilot, 
generálmajor, velitel leteckých sil 
a leteckých obranných sil – velitel 
běloruského letectva, velitel 
vojenské jednotky 06752 / letiště 
Mačuliščy

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Generálmajor Andrej Lukjanovič (Andrei Lukyanovich) je vojenský pilot, velitel 
běloruských leteckých sil a leteckých obranných sil a velitel běloruského letectva, jakož 
i velitel vojenské jednotky 06752 / letiště Mačuliščy. Z titulu této funkce se zúčastnil 
společných vojenských cvičení Ruska a Běloruska, jež předcházela posilování vojenské 
přítomnosti na ukrajinské hranici, která byla přípravou na vojenskou agresi vůči Ukrajině 
zahájenou dne 24. února 2022. Je příslušníkem běloruské armády, která podpořila 
ruskou útočnou válku proti Ukrajině. Andrej Lukjanovič tedy nese odpovědnost 
za činnosti, které narušují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

656. Vladimir Nikolaevich 
KUPRIYANYUK

(Владимир Николаевич 
КУПРИЯНЮК)

Funkce: ředitel hlavní zpravodajské 
služby – zástupce náčelníka 
generálního štábu ozbrojených sil; 
první zástupce náčelníka štábu – 
první zástupce velitele západního 
operačního velení

Datum narození: 11.7.1972

Místo narození: vesnice Kameňuky, 
Kamjaněcký rajón, Brestská oblast, 
bývalý SSSR (nyní Bělorusko)

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Vladimir Kuprijanjuk (Vladimir Kupriyanyuk) vykonává funkci ředitele hlavní 
zpravodajské služby – zástupce náčelníka generálního štábu ozbrojených sil a dále je 
prvním zástupcem velitele běloruského západního operačního velení. Je příslušníkem 
běloruské armády, která podpořila ruskou útočnou válku proti Ukrajině. Z tohoto titulu 
je odpovědný za účast vojsk pod jeho velením na společných bělorusko-ruských 
vojenských cvičeních, jež předcházela posilování vojenské přítomnosti na ukrajinské 
hranici, která byla přípravou na vojenskou agresi vůči Ukrajině zahájenou dne 24. února 
2022 a usnadnila ji. Vladimir Kuprijanjuk tedy nese odpovědnost za činnosti, které 
narušují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
17/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

672. Nikolay Petrovich TOKAREV

(Николай Петрович ТОКАРЕВ)

Datum narození: 20.12.1950

Místo narození: Karaganda, 
Kazašská SSR (nyní Kazachstán)

Nikolaj Tokarev (Nikolay Tokarev) je generálním ředitelem významné ruské ropné 
a plynárenské společnosti Transneft. Již dlouho je osobou blízkou Vladimiru Putinovi 
a jeho blízkým spolupracovníkem. V 80. letech 20. století oba společně působili ve 
službách KGB. Nikolaj Tokarev je jedním z ruských státních oligarchů, kteří v prvním 
desetiletí 21. století, kdy prezident Putin upevňoval svou moc, převzali kontrolu nad 
obrovským státním majetkem a kteří působí v úzkém sepětí s ruským státem. Nikolaj 
Tokarev řídí společnost Transneft, která jako jedna z nejvýznamnějších ruských 
společností ovládaných státem přepravuje prostřednictvím dobře rozvinuté sítě 
ropovodů značné objemy ruské ropy.

Společnost Transneft, vedená Nikolajem Tokarevem, patří mezi hlavní sponzory 
palácového komplexu v blízkosti letoviska Gelendžik, který podle četných informací 
osobně využívá prezident Putin. Nikolaj Tokarev má prospěch z vazeb na ruské orgány. 
Díky smlouvám podepsaným se státními společnostmi se obohatili jeho blízcí příbuzní 
a další blízké osoby.

Nikolaj Tokarev tedy aktivně poskytoval materiální či finanční podporu ruským 
činitelům s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi Krymu a destabilizaci Ukrajiny 
a měl z vazby na tyto činitele prospěch.

Kromě toho je jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně 
podnikatelem působícím v hospodářském odvětví, které poskytuje značné zdroje příjmů 
vládě Ruské federace, odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

28.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
18/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

674. Petr Olegovich AVEN

(Пëтр Олегович АВЕН)

Datum narození: 16.3. 1955

Místo narození: Moskva, bývalý 
SSSR (nyní Ruská federace)

Funkce: přední podnikatel blízký 
prezidentovi Ruské federace 
Vladimiru Putinovi. Jeden z hlavních 
akcionářů skupiny Alfa Group

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: prezident Ruské 
federace Vladimir Putin, Michail 
Fridman, German Borisovič Chan, 
Alexej Kuzmičev

Petr Aven je ruský podnikatel s těsnými vazbami na prezidenta Ruské federace Vladimira 
Putina, které udržuje již od počátku devadesátých let. Je významným akcionářem skupiny 
ABH Financial Limited, jejíž součástí je i Alfa Bank, jedna z významných ruských bank. 
Kromě toho je akcionářem investiční firmy LetterOne.

Patří mezi přibližně 50 zámožných ruských podnikatelů, kteří se s Vladimirem Putinem 
pravidelně scházejí v Kremlu. Přijímal pokyny od prezidenta Ruské federace Vladimira 
Putina a prováděl jeho agendu v oblasti zahraniční politiky. Petr Aven a jeho obchodní 
partner Michail Fridman se podílejí na úsilí Kremlu o zrušení sankcí, jež Západ vyhlásil 
s cílem bojovat proti ruské agresivní politice namířené proti Ukrajině.

Po počátečních fázích ruské útočné války proti Ukrajině se dne 24. února 2022 Petr Aven 
spolu s dalšími 36 podnikateli setkal s prezidentem Ruské federace Vladimirem Putinem 
a dalšími členy ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření v návaznosti na sankce 
Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je dokladem toho, že je 
členem nejužšího kruhu spolupracovníků prezidenta Ruské federace Vladimira Putina. 
Z tohoto zvláštního pozvání je zřejmé, že podporuje nebo provádí činnosti nebo politiky, 
které narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

Petr Aven měl prospěch ze svých vazeb na vládu. Prokazoval prezidentovi Ruské federace 
Vladimiru Putinovi různé služby výměnou za politickou podporu svého podnikání a za 
finanční zisky.

28.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
19/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Přidružené subjekty: JSC Voentorg Prezident Ruské federace Vladimir Putin odměnil konsorcium Alfa Group za jeho 
loajalitu vůči ruským orgánům tím, že mu poskytl politickou pomoc s jeho plány 
v oblasti zahraničních investic.

Pojišťovna AlfaStrakhovanie, která je dceřinou společností konsorcia Alfa Group, 
poskytuje pojištění pro vozidla Federální služby Národní gardy Ruské federace 
(Rosgvardija), jejíž jednotky operují v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou 
kontrolou, a dále pojištění pro vozidla ochranky prezidenta Ruské federace Vladimira 
Putina. Kromě toho další dceřiná společnost konsorcia Alfa Group, X5 Retail Group, 
spolupracuje se společností JSC Voentorg, subjektem, na který se vztahují omezující 
opatření a který ozbrojeným silám Ruské federace poskytuje stravovací a prádelní služby 
a dodává jim vojenské uniformy, přičemž jeho dceřiná společnost prodává trička 
s vojenským symbolem „Z“, který ruská propaganda využívá k podpoře útočné války 
Ruska proti Ukrajině.

Petr Aven je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně 
podnikatelem působícím v hospodářském odvětví, které poskytuje značné zdroje příjmů 
vládě Ruské federace odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Aktivně 
poskytoval materiální či finanční podporu ruským činitelům s rozhodovací pravomocí 
odpovědným za anexi Krymu a destabilizaci Ukrajiny a měl z vazby na tyto činitele 
prospěch. Aktivně rovněž podporoval činnosti nebo politiky narušující nebo ohrožující 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
20/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

675. Mikhail Maratovich FRIDMAN

(Михаил Маратович ФРИДМАН)

Datum narození: 21.4.1964

Místo narození: Lvov, SSSR (nyní 
Ukrajina)

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: prezident Ruské 
federace Vladimir Putin, Petr Aven, 
German Borisovich Khan, Alexey 
Kuzmichev

Přidružené subjekty: JSC Voentorg Michail Fridman (Mikhail Fridman) je ruský 
podnikatel. Je jedním z hlavních akcionářů skupiny ABH Financial Limited, jejíž součástí 
je i Alfa Bank, jedna z významných ruských bank. Kromě toho je akcionářem investiční 
firmy LetterOne. Daří se mu udržovat pevné vazby s vládou prezidenta Ruské federace 
Vladimira Putina a hovoří se o něm jako o předním ruském finančníkovi 
a zprostředkovateli aktivit vnitřního okruhu osob okolo Vladimira Putina. 
Prostřednictvím vládních konexí se mu podařilo získat státní majetek. Prokazoval 
prezidentovi Ruské federace Vladimiru Putinovi různé služby výměnou za politickou 
podporu svého podnikání a za finanční zisky. Vladimir Putin odměnil konsorcium Alfa 
Group za jeho loajalitu vůči ruským orgánům tím, že mu poskytl politickou pomoc s jeho 
plány v oblasti zahraničních investic.

28.2.2022

Přidružené subjekty: JSC Voentorg Dceřinou společností konsorcia Alfa Group je pojišťovna AlfaStrakhovanie, která 
poskytuje pojištění pro vozidla Federální služby Národní gardy Ruské federace 
(Rosgvardija), jejíž jednotky operují v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou 
kontrolou, a dále pojištění pro vozidla ochranky prezidenta Ruské federace Vladimira 
Putina. Kromě toho další dceřiná společnost konsorcia Alfa Group, X5 Retail Group, 
spolupracuje se společností JSC Voentorg, subjektem, na který se vztahují omezující 
opatření a který ozbrojeným silám Ruské federace poskytuje stravovací a prádelní služby 
a dodává jim vojenské uniformy, přičemž jeho dceřiná společnost prodává trička 
s vojenským symbolem „Z“, který ruská propaganda využívá k podpoře útočné války 
Ruska proti Ukrajině. Michail Fridman a jeho obchodní partner Petr Aven se podílejí 
na úsilí Kremlu o zrušení sankcí, jež Západ vyhlásil s cílem bojovat proti ruské agresivní 
politice namířené proti Ukrajině.

Michail Fridman je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně 
podnikatelem působícím v hospodářském odvětví, které poskytuje značné zdroje příjmů 
vládě Ruské federace odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Aktivně 
poskytoval materiální či finanční podporu ruským činitelům s rozhodovací pravomocí 
odpovědným za anexi Krymu a destabilizaci Ukrajiny a měl z vazby na tyto činitele 
prospěch. Aktivně rovněž podporoval činnosti nebo politiky narušující nebo ohrožující 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
21/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

694. Gennady Nikolayevich 
TIMCHENKO

(Геннадий Николаевич ТИМЧЕНКО)

Datum narození: 9.11.1952

Místo narození: Leninakan, SSSR 
(nyní: Gjumri, Arménie)

Státní příslušnost: arménská, ruská, 
finská

Funkce: vlastník soukromé 
investiční skupiny Volga Group

Pohlaví: muž

Gennadij Timčenko (Gennady Timchenko) již dlouho patří mezi osoby blízké prezidentu 
Ruské federace Vladimiru Putinovi a je obecně považován za jednoho z jeho důvěrníků.

Má prospěch ze svých vazeb na ruské činitele s rozhodovací pravomocí. Je zakladatelem 
a akcionářem investiční skupiny Volga Group, která disponuje portfoliem investic 
v klíčových odvětvích ruské ekonomiky. Skupina Volga Group se významným způsobem 
podílí na ruské ekonomice a jejím rozvoji.

Je také akcionářem Bank Rossiya, která je považována za banku Vladimira Putina a jeho 
spolupracovníků. Od protiprávní anexe Krymu tato banka otevřela pobočky na Krymu 
a v Sevastopolu, čímž upevňuje jejich integraci do Ruské federace.

Bank Rossiya je navíc zainteresována v mediální holdingové společnosti National Media 
Group, která v Rusku ovládá 28 mediálních společností, jež aktivně šíří propagandu 
a dezinformace ohledně útočné války Ruska proti Ukrajině.

28.2.2022

Gennadij Timčenko je rovněž druhým největším akcionářem společnosti PAO Novatek, 
jež je jedním z největších producentů plynu v Rusku.

Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně podnikatelem 
působícím v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Kromě toho nese 
odpovědnost za podporu činností nebo politik narušujících územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

Nese rovněž odpovědnost za poskytování finanční a materiální podpory ruským 
činitelům s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi Krymu a za destabilizaci 
Ukrajiny a má z vazby na tyto činitele prospěch.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
22/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

695. Alexey Alexandrovits 
MORDASCHOV

(Алексей Александрович 
МОРДАШОВ)

Datum narození: 26.9.1965

Místo narození: Čerepovec, SSSR 
(nyní Ruská federace)

Funkce: předseda představenstva 
společností Severstal a Severgroup

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: Yuriy Kovalchuk; 
Nikolay Shamalov

Alexej Mordašov (Alexey Mordashov) je ruský podnikatel s těsnými vazbami na ruskou 
vládu. Po počátečních fázích ruské útočné války proti Ukrajině se dne 24. února 2022
Alexej Mordašov spolu s dalšími 36 podnikateli setkal s prezidentem Ruské federace 
Vladimirem Putinem a dalšími členy ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření 
v návaznosti na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je 
dokladem toho, že je členem nejužšího kruhu osob blízkých prezidentovi Ruské federace 
Vladimiru Putinovi. Kromě toho byl jedním z předních ruských podnikatelů, kteří se 
v březnu 2023 zúčastnili kongresu Ruského svazu průmyslníků a podnikatelů, v jehož 
průběhu prezident Ruské federace Vladimir Putin přednesl projev, v němž apeloval 
na miliardáře, aby upřednostňovali „vlastenectví před ziskem“. Alexej Mordašov je 
předsedou představenstva a většinovým akcionářem společnosti Severgroup, což je 
soukromá investiční společnost, jejíž pobočka Severstal působí v ocelářském a důlním 
odvětví a dodává vojenskému průmyslu specializované ocelářské produkty včetně 
pancéřové oceli.

28.2.2022

Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně podnikatelem 
působícím v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace, odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

Alexej Mordašov také podporuje a provádí činnosti a politiky, které narušují a ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

V neposlední řadě nese rovněž odpovědnost za poskytování finanční a materiální 
podpory vládě Ruské federace, odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny, 
a má z vazby na tuto vládu prospěch.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
23/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

719. Alexander Dmitrievich 
PUMPYANSKY

(Александр Дмитриевич 
ПУМПЯНСКИЙ)

Datum narození: 16.5.1987

Místo narození: Jekatěrinburg, SSSR 
(nyní Ruská federace)

Funkce: bývalý předseda 
představenstva společnosti PJSC Pipe 
Metallurgical Company

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexandr Dmitrijevič Pumpjanskij (Alexander Dmitrievich Pumpyansky) je syn Dmitrije 
Pumpjanského. Dmitrij Pumpjanskij je ruský podnikatel, který je členem Rady Obchodní 
a průmyslové komory Ruské federace a předsedou Sverdlovského oblastního svazu 
průmyslníků a podnikatelů. Dmitrij Pumpjanskij je také bývalým předsedou 
představenstva společnosti PJSC Pipe Metallurgical Company, což je ruský globální 
výrobce ocelových potrubí pro ropný a plynárenský průmysl, a bývalým předsedou 
a bývalým členem představenstva skupiny Sinara. Obě společnosti podporují spolupráci 
s orgány Ruské federace a se státními podniky včetně společností Ruské železnice, 
Gazprom a Rosneft a mají z této spolupráce prospěch.

Alexandr Dmitrijevič Pumpjanskij má tudíž jako jeden z nejbližších rodinných 
příslušníků prospěch z vazby na svého otce Dmitrije Pumpjanského, jenž je předním 
podnikatelem působícím v Rusku a současně podnikatelem působícím v hospodářských 
odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace, odpovědné 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

9.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
24/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

720. Alexander Semenovich 
VINOKUROV

(Александр Семёнович ВИНОКУРОВ)

Datum narození: 12.10.1982

Místo narození: Moskva, SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: podnikatel, jednatel 
a prezident společnosti Maraton 
Group; člen představenstva 
společnosti Magnit

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexandr Vinokurov (Alexander Vinokurov) je ruský podnikatel se zájmy v odvětvích 
maloobchodu s potravinami, farmaceutických výrobků, zemědělství a infrastruktury. 
Zastává vedoucí pozic v investiční společnosti Marathon Group a donedávna byl členem 
představenstva společnosti Magnit, což je největší ruský maloobchodní prodejce 
potravin, který se rovněž zabývá prodejem farmaceutických výrobků. Je rovněž 
akcionářem společnosti Demetra Holding, jedné z největších ruských společností 
obchodujících s obilím a vyvážejících obilí, přičemž Rusko je největším vývozcem 
pšenice na světě. Manželkou Alexandra Vinokurova je Jekatěrina Vinokurova, dcera 
ministra zahraničních věcí Ruské federace Sergeje Lavrova. Jeho otcem je Semjon 
Vinokurov, známý pro své aktivity v ruském farmaceutickém průmyslu.

Alexandr Vinokurov má tudíž úzké vazby na vládu Ruské federace a je předním 
podnikatelem působícím v Rusku a současně podnikatelem působícím v hospodářských 
odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace, odpovědné 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

9.3.2022

Po počátečních fázích ruské útočné války proti Ukrajině se dne 24. února 2022 Alexandr 
Vinokurov spolu s dalšími 36 podnikateli setkal s prezidentem Ruské federace 
Vladimirem Putinem a dalšími členy ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření 
v návaznosti na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je 
dokladem toho, že je členem nejužšího okruhu osob blízkých prezidentovi Ruské 
federace Vladimiru Putinovi a že podporuje nebo provádí činnosti nebo politiky, které 
narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině. Z jeho účasti na uvedeném jednání rovněž vyplývá, 
že je jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně podnikatelem 
působícím v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace, odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Výše uvedené 
skutečnosti jsou potvrzeny i úzkými osobními vazbami Alexandra Vinokurova 
na ministra zahraničních věcí Sergeje Lavrova, jenž je odpovědný za útočnou válku Ruska 
proti Ukrajině a za politiky, které narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
25/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

721. Andrey Igorevich MELNICHENKO

(Андрей Игоревич МЕЛЬНИЧЕНКО)

Datum narození: 8.3.1972

Místo narození: Homel, SSSR (nyní 
Bělorusko)

Funkce: bývalý ředitel JSC SUEK bez 
výkonných pravomocí, bývalý člen 
představenstva skupiny EuroChem

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Andrej Melničenko (Andrey Melnichenko) je ruský průmyslník, který nadále ovládá 
skupinu EuroChem, jež je předním výrobcem hnojiv, a uhelnou společnost SUEK. Ke dni 
9. března 2022 Melničenko převedl své podíly v SUEK a ve skupině EuroChem na svou 
manželku Alexandru Melničenkovou. Andrej Melničenko má nadále prospěch z majetku, 
jejž převedl na svoji manželku. V roce 2022 se hodnota jeho majetku více než 
zdvojnásobila, v důsledku čehož se v roce 2023 stal nejmajetnější osobou v Rusku.

Andrej Melničenko patří k okruhu nejvlivnějších ruských podnikatelů s těsnými vazbami 
na ruskou vládu, což je zřejmé i z jeho zapojení v rámci Ruského svazu průmyslníků 
a podnikatelů, v němž je členem představenstva. Po počátečních fázích útočné války 
Ruska proti Ukrajině se dne 24. února 2022 Andrej Melničenko spolu s dalšími 36 
podnikateli setkal s prezidentem Ruské federace Vladimirem Putinem a dalšími členy 
ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření v návaznosti na sankce Západu, což je 
dokladem jeho významu jakožto jednoho z předních podnikatelů působících v Rusku. 
Kromě toho byl jedním z předních ruských podnikatelů, kteří se v březnu 2023 zúčastnili 
kongresu Ruského svazu průmyslníků a podnikatelů, v jehož průběhu prezident Ruské 
federace Vladimir Putin přednesl projev, v němž apeloval na miliardáře, aby 
upřednostňovali „vlastenectví před ziskem“.

Výše uvedené skutečnosti dokládají, že je jedním z předních podnikatelů, kteří jsou 
zapojeni do hospodářských odvětví, jež poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruska, 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

9.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
26/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

728. Vadim Nikolaevich MOSHKOVICH

(Вадим Николаевич МОШКОВИЧ)

Datum narození: 6.4.1967

Místo narození: Moskva, SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: bývalý předseda 
představenstva skupiny Rusagro

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Vadim Moškovič (Vadim Moshkovich) je ruský podnikatel s obchodními zájmy v oblasti 
zemědělství a rozvoje nemovitostí. Vadim Moškovič založil v roce 2004 skupinu 
Rusagro, která je významným producentem vepřového masa, tuků a cukru a která byla 
v roce 2021 největším ruským zemědělským holdingem. Vadim Moškovič je tedy 
zapojen do hospodářských odvětví, která poskytují vládě Ruské federace značné zdroje 
příjmů.

Po počátečních fázích útočné války proti Ukrajině se dne 24. února 2022 Vadim 
Moškovič spolu s dalšími 36 podnikateli setkal s prezidentem Ruské federace Vladimirem 
Putinem a dalšími členy ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření v návaznosti 
na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je dokladem 
toho, že je členem nejužšího kruhu spolupracovníků prezidenta Ruské federace 
Vladimira Putina a že podporuje nebo provádí činnosti nebo politiky, které narušují nebo 
ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině. Z jeho účasti na uvedeném jednání rovněž vyplývá, že patří 
mezi přední podnikatele působící v Rusku.

9.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
27/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

731. Dmitry Vladimirovich KONOV

(Дмитрий Владимирович КОНОВ)

Datum narození: 2.9.1970

Místo narození: Moskva, SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: bývalý předseda 
představenstva společnosti PJSC 
SIBUR Holding; člen dozorčí rady 
společnosti Alrosa PAO a výboru pro 
strategické plánování, který je 
součástí této společnosti; člen 
Ruského svazu podniků a organizací 
v odvětví chemického průmyslu 
(Ruschemunion);

Dmitrij Konov (Dmitriy Konov) je bývalým předsedou představenstva společnosti PJSC 
SIBUR Holding a v této funkci dohlížel na činnosti společnosti. SIBUR Holding je největší 
integrovaná petrochemická společnost v Rusku a jedna z nejrychleji rostoucích 
společností ve světovém petrochemickém průmyslu. SIBUR je přední petrochemická 
skupina v rámci rozvíjejících se trhů a největší výrobce petrochemických produktů 
na ruském trhu. Většinový podíl společnosti SIBUR vlastní přední podnikatelé blízcí 
prezidentovi Ruské federace Vladimiru Putinovi, konkrétně Leonid Michelson a Gennadij 
Timčenko. V letech 2017 až 2022 byl Dmitrij Konov zařazen mezi 200 nejmajetnějších 
osob v Rusku.

Společnost SIBUR Holding má úzké vazby na ruskou vládu, a proto jsou příjmy, které 
vytváří, pro tuto vládu důležitým zdrojem příjmů.

Dmitrij Konov má vazby na chemický průmysl, neboť je bývalým členem Ruského svazu 
podniků a organizací v odvětví chemického průmyslu (Ruschemunion); jedná se 
o organizaci, která spolupracuje s ruskými orgány s cílem hájit zájmy ruského 
chemického průmyslu a zvyšovat jeho efektivitu a produktivitu. Ruský chemický průmysl 
ovládá několik akcionářů s úzkými vazbami na Kreml.

9.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
28/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

působil ve finančním odboru 
společnosti OAO NK YUKOS; 
zastával různé funkce ve společnosti 
AKB Trust and Investment Bank, 
včetně funkce viceprezidenta – 
vedoucího odboru investičního 
bankovnictví a generálního ředitele 
odboru podnikových financí; bývalý 
člen představenstva společnosti 
OAO Gazprom NefteKhim Salavat 
a společnosti OAO Gazprombank

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Dmitrij Konov je členem dozorčí rady společnosti Alrosa a jejího výboru pro strategické 
plánování. Alrosa je státem vlastněná společnost působící v diamantovém průmyslu, jejíž 
zisky plynou přímo Kremlu. Prostřednictvím svých funkcí ve společnosti Alrosa se 
Dmitrij Konov podílí na financování činností ruské vlády, které mimo jiné souvisejí 
s destabilizací Ukrajiny.

Dne 24. února 2022 se zúčastnil v Kremlu setkání předních podnikatelů s prezidentem 
Ruské federace Vladimirem Putinem, na němž se diskutovalo o dopadu opatření 
v návaznosti na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je 
dokladem toho, že byl členem užšího kruhu předních podnikatelů s vazbami 
na prezidenta Ruské federace Vladimira Putina.

V lednu 2023 ho prezident Putin jmenoval členem dozorčí rady Ruské nadace pro vědu.

Dmitrij Konov je jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně 
podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje 
příjmů vládě Ruské federace odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

752. Yelena Vasilyevna BIBIKOVA

(Елена Васильевна БИБИКОВА)

Datum narození: 23.9.1956

Pohlaví: žena

Bývalá členka Rady federace, která ratifikovala vládní rozhodnutí o „Smlouvě o přátelství, 
spolupráci a vzájemné pomoci“ mezi Ruskou federací a Doněckou lidovou republikou 
a mezi Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“.

9.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
29/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

760. Yury Viktorovich FEDOROV

(Юрий Викторович ФЁДОРОВ)

Datum narození: 1.1.1972

Pohlaví: muž

Bývalý člen Rady federace Ruské federace, který ratifikoval vládní rozhodnutí o „Smlouvě 
o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací a Doněckou lidovou 
republikou a mezi Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“. Ve svých veřejných 
prohlášeních opakovaně podpořil útočnou válku Ruska proti Ukrajině.

9.3.2022

793. Dmitry Gennadyevich KUZMIN

(Дмитрий Геннадьевич КУЗЬМИН)

Datum narození: 28.6.1975

Pohlaví: muž

Bývalý člen Rady federace, který ratifikoval vládní rozhodnutí o „Smlouvě o přátelství, 
spolupráci a vzájemné pomoci“ mezi Ruskou federací a Doněckou lidovou republikou 
a mezi Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“.

9.3.2022

826. Yelena Alekseyevna PERMINOVA

(Елена Алексеевна ПЕРМИНОВА)

Datum narození: 5.12.1960

Pohlaví: žena

Členka Rady federace, která ratifikovala vládní rozhodnutí o „Smlouvě o přátelství, 
spolupráci a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací a Doněckou lidovou republikou 
a mezi Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“.

9.3.2022

857. Vyacheslav Stepanovich 
TIMCHENKO

(Вячеслав Степанович ТИМЧЕНКО)

Datum narození: 20.11.1955

Pohlaví: muž

Člen Rady federace, který ratifikoval vládní rozhodnutí o „Smlouvě o přátelství, 
spolupráci a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací a Doněckou lidovou republikou 
a mezi Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“.

9.3.2022

876. Igor Dmitryevich ZUBAREV

(Игорь Дмитриевич ЗУБАРЕВ)

Datum narození: 20.7.1966

Pohlaví: muž

Člen Rady federace, který ratifikoval vládní rozhodnutí o „Smlouvě o přátelství, 
spolupráci a vzájemné pomoci mezi Ruskou federací a Doněckou lidovou republikou 
a mezi Ruskou federací a Luhanskou lidovou republikou“.

9.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
30/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

882. Alexey Viktorovich KUZMICHEV

(také znám jako Alexey Viktorovich 
KUZMICHOV)

(v ruštině: Алексей Викторович 
КУЗЬМИЧЁВ)

Funkce: přední podnikatel Jeden 
z hlavních akcionářů Alfa Group

Datum narození: 15.10.1962

Místo narození: Kirov, SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexej Kuzmičev (Alexey Kuzmichev) je jedním z hlavních akcionářů konsorcia Alfa 
Group. Je jednou z nejvlivnějších osob v Rusku. Vladimir Putin odměnil Alfa Group za její 
loajalitu vůči ruským orgánům tím, že jí poskytl politickou pomoc s plány v oblasti 
zahraničních investic.

Dceřinou společností konsorcia Alfa Group je pojišťovna AlfaStrakhovanie, která 
poskytuje pojištění pro vozidla Federální služby Národní gardy Ruské federace 
(Rosgvardija), jejíž jednotky operují v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou 
kontrolou, a dále pojištění pro vozidla ochranky prezidenta Ruské federace Vladimira 
Putina.

Společnost AlfaStrakhovanie poskytla pojištění například společnosti JSC Kalashnikov 
Concern a Central Scientific- Research Institute for Precision Machine Engineering 
(TsNIITochMash), jejichž zbraně široce využívá ruská armáda na Ukrajině a použila je i při 
páchání otřesných činů v Buči.

15.3.2022

Přidružené osoby: Mikhail Fridman, 
Petr Aven, German Khan

Přidružené subjekty: Alfa Group, 
Alfa Bank

Kromě toho další dceřiná společnost konsorcia Alfa Group, X5 Retail Group, 
spolupracuje se společností JSC Voentorg, subjektem, na který se vztahují omezující 
opatření a který ozbrojeným silám Ruské federace poskytuje stravovací a prádelní služby 
a dodává jim vojenské uniformy, přičemž jeho dceřiná společnost prodává trička 
s vojenským symbolem „Z“, který ruská propaganda využívá k podpoře útočné války 
Ruska proti Ukrajině. Aktivně tedy materiálně či finančně poskytuje podporu ruským 
činitelům s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi Krymu či destabilizaci 
Ukrajiny a má z vazby na tyto činitele prospěch.

Je rovněž jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně podnikatelem 
působícím v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace, odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
31/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

892. Tigran Oganesovich 
KHUDAVERDYAN

(Тигран Оганесович ХУДАВЕРДЯН)

Datum narození: 28.12.1981

Místo narození: Jerevan, Arménie

Funkce: bývalý výkonný ředitel 
a bývalý zástupce generálního 
ředitele společnosti Yandex NV

Státní příslušnost: arménská

Pohlaví: muž

Tigran Chudaverdjan (Tigran Khudaverdyan) je bývalým výkonným ředitelem a bývalým 
zástupcem generálního ředitele společnosti Yandex N.V., který se uvedených funkcí vzdal 
poté, co na něho Evropská unie uvalila omezující opatření. Je i nadále jedním z vysokých 
manažerů společnosti Yandex a ovlivňuje její činnost.

Yandex je největší technologická společnost v Rusku. Pro vládu Ruské federace 
představuje zdroj vysokých příjmů z daní. V roce 2019 souhlasila společnost Yandex 
s restrukturalizací, díky níž získala „zlatou akcii“ nově založená obecně prospěšná nadace 
(Public Interest Foundation (PIF)), jejímž účelem je „obhajovat zájmy Ruské federace“. 
Prostřednictvím této nadace může vláda Ruské federace uplatnit právo veta ve věci 
vymezeného souboru záležitostí.

Od začátku útočné války proti Ukrajině se Yandex řídí politikou vlády Ruské federace 
v oblasti informací a cenzury. Výsledky vyhledávání vykazované vyhledávačem 
společnosti Yandex jsou v souladu s požadavky ruských orgánů a zobrazují pouze zdroje 
související s ruskou proválečnou propagandou. Kromě toho společnost Yandex 
napomáhala internetovým stránkám, které šíří nepravdivé a proruské narativy o invazi 
na Ukrajinu, generovat zisk z digitální inzerce.

15.3.2022

Dne 24. února 2022 se Chudaverdjan zúčastnil v Kremlu setkání předních podnikatelů 
s prezidentem Ruské federace Vladimirem Putinem, na němž se diskutovalo o dopadu 
opatření v návaznosti na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání 
pozván, je dokladem toho, že je členem nejužšího kruhu předních podnikatelů blízkých 
prezidentovi Ruské federace Vladimiru Putinovi a že podporuje nebo provádí činnosti 
nebo politiky, které narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

Je jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně podnikatelem 
působícím v hospodářském odvětví, které poskytuje značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace, odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny, a materiálně či finančně 
vládu Ruské federace podporuje. Nese odpovědnost za aktivní podporu nebo provádění 
činností nebo politik, které narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
32/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

893. Vladimir Valerievich RASHEVSKY / 
Vladimir Valeryevich RASHEVSKIY

(v ruštině: Владимир Валерьевич 
РАШЕВСКИЙ)

Datum narození: 29.9.1973

Místo narození: Moskva, SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: bývalý generální ředitel 
a manažer EuroChem Group AG; 
člen dozorčí rady Rady pro trh 
přidružení

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Vladimir Raševskij (Vladimir Rashevsky) je členem dozorčí rady Rady pro trh přidružení. 
Je rovněž bývalým generálním ředitelem a manažerem skupiny EuroChem AG, který se 
uvedených funkcí formálně vzdal poté, co na něj Unie uvalila omezující opatření, avšak 
i nadále uplatňuje vliv prostřednictvím krycích firem. Společnost EuroChem je jedním 
z největších světových výrobců minerálních hnojiv. V minulosti (v letech 2004 až 2020) 
byl Vladimir Raševskij generálním ředitelem uhelné společnosti JSC SUEK. Jedná se 
o velké ruské společnosti, jejichž spoluvlastnicí je Alexandra Melničenková, manželka 
ruského miliardáře Andreje Melničenka, a jež vytvářejí a poskytují značné příjmy ruské 
vládě. Spolupracují rovněž s ruskými orgány, včetně prezidenta Vladimira Putina. 
Společnosti Eurochem Group dodávaly dusičnan amonný do okupovaných oblastí 
Donbasu. Společnost SUEK podepsala smlouvy s krymskými sanatorii ohledně 
zdravotních programů pro zaměstnance.

Vladimir Raševskij proto materiálně či finančně podporuje vládu Ruské federace 
odpovědnou za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny nebo má z vazby na tuto vládu 
prospěch.

Dne 24. února 2022 se Vladimir Raševskij zúčastnil v Kremlu setkání oligarchů 
s prezidentem Putinem, na němž se diskutovalo o dopadu opatření v návaznosti 
na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je dokladem 
toho, že je členem nejužšího kruhu oligarchů blízkých prezidentu Putinovi a že 
podporuje nebo provádí činnosti nebo politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny a stabilitu a bezpečnost Ukrajiny.

15.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
33/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

903. Elena Petrovna TIMCHENKO (roz. 
ERMAKOVA (YERMAKOVA))

(Елена Петровна ТИМЧЕНКО 
(ЕРМАКОВА))

Funkce: spolupředsedkyně Nadace 
Timčenko (Foundation Timchenko)

Státní příslušnost: ruská, finská

Přidružená osoba: Gennadij 
Timčenko (manžel)

Pohlaví: žena

Jelena Timčenková (Elena Timchenko) je manželkou Gennadije Timčenka, který již 
dlouho patří mezi osoby blízké prezidentu ruské federace Vladimiru Putinovi a je jedním 
z jeho důvěrníků.

Společně se svým manželem řídí realitní společnost Sci Ruth a společně s ním rovněž 
nabyla nemovitosti, což je dokladem významných majetkových vazeb mezi nimi.

Kromě toho se svým manželem spoluzaložila nadaci Neva Foundation. Jelena 
Timčenková hraje důležitou úlohu a je blízkou spolupracovnicí svého manžela v nadaci 
Foundation Timchenko, která realizuje některé činnosti ve spojitosti s investiční skupinou 
Volga Group, kterou založil Gennadij Timčenko, jenž je jedním z jejích akcionářů, a která 
se výrazně podílí na ruské ekonomice a jejím rozvoji.

Jelena Timčenková má tedy vazby na Gennadije Timčenka, který je zařazen na seznam 
podle rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP, a to mimo jiné proto, že nese odpovědnost 
za podporu činností a politik narušujících územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny a za poskytování finanční či materiální podpory ruským činitelům 
s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi Krymu nebo za destabilizaci Ukrajiny, 
a má z vazby na tyto činitele prospěch.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
34/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

908. Kirill Nikolayevich SHAMALOV

(Кирилл Николаевич ШАМАЛОВ)

Datum narození: 22.3.1982

Místo narození: Leningrad, SSSR 
(nyní Petrohrad, Ruská federace)

Funkce: místopředseda správní rady 
společnosti Sibur Holding PJSC; člen 
Veřejné rady Rossotrudničestva 
(Federální agentury pro záležitosti 
Společenství nezávislých států, 
krajany žijící v zahraničí 
a mezinárodní humanitární 
spolupráci)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Kirill Šamalov (Kirill Shamalov) je místopředsedou správní rady a osobou odpovědnou 
za udržitelný rozvoj v rámci řídícího výboru společnosti Sibur Holding PJSC, největší 
integrované petrochemické společnosti v Rusku. Je i nadále akcionářem společnosti Sibur 
Holding a nadále v ní působí na pozici manažera. Kromě toho má prospěch z osobních 
vazeb na Kreml a zastává vysoké postavení v mnoha ruských společnostech.

Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně podnikatelem 
působícím v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

Je členem Veřejné rady Federální agentury pro záležitosti Společenství nezávislých států, 
krajany žijící v zahraničí a mezinárodní humanitární spolupráci, která z jeho podnětu 
zřídila komisi pro interakci s podnikatelskou sférou.

8.4.2022

909. Igor Albertovich KESAEV

(Игорь Альбертович КЕСАЕВ)

Datum narození: 30.10.1966

Místo narození: Vladikavkaz, 
Severní Osetie, SSSR (nyní Ruská 
federace)

Funkce: spoluvlastník a prezident 
skupiny Mercury Group

Státní příslušnost: ruská, kyperská

Pohlaví: muž

Igor Kesajev (Igor Kesaev) je spoluvlastníkem a prezidentem skupiny Mercury Group, 
která je spojena se skupinou Megapolis Group, předním distributorem tabáku v Rusku. 
Podle společnosti Forbes má čisté jmění ve výši 3,6 miliardy USD. Je jedním z hlavních 
akcionářů skupin Mercury Group a Megapolis Group.

Igor Kesajev je jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně 
podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje 
příjmů vládě Ruské federace, odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
35/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

914. Sergey Vladimirovich MIKHAILOV

(také znám jako Sergei MIKHAILOV)

(Сергей МИХАЙЛОВ)

Datum narození: 17.3.1971

Místo narození: Archangelsk, Ruská 
federace

Funkce: bývalý generální ředitel 
ruské zpravodajské agentury TASS

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Sergej Michajlov (Sergey Mikhailov) je bývalým generálním ředitelem zpravodajské 
agentury TASS, největší ruské zpravodajské agentury, která prostřednictvím své široké 
sítě zahraničních zastoupení, obnášející 70 kanceláří v rámci Společenství nezávislých 
států a 68 kanceláří po celém světě, šíří zkreslené informace o Ukrajině, čímž slouží 
zájmům politického vedení Ruské federace.

Prezident Vladimir Putin mu udělil Řád přátelství. Sergej Michajlov patří do personální 
rezervy úřadu ruského prezidenta.

Podporuje tedy činnosti nebo politiky, jež narušují či ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu či bezpečnost na Ukrajině.

8.4.2022

917. Musa Yusupovich BAZHAEV

(Муса Юсупович БАЖАЕВ)

Datum narození: 11.5.1966

Místo narození: Ačchoj-Martan, 
Čečensko, SSSR (nyní Ruská 
federace)

Funkce: ruský podnikatel; stávající 
ředitel společnosti Moscow Alliance 
Group vlastnící aktiva v odvětví 
ropy, stavebnictví, textilního 
průmyslu, potravinářství, financí 
a médií; předseda představenstva 
společnosti Russian Platinum

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Musa Bažajev (Musa Bazhaev) je ředitelem JSC Alliance Group, jejímiž klíčovými klienty 
jsou největší zástupci plynárenského a ropného průmyslu, průmyslových zařízení, 
odvětví telekomunikací, bydlení a veřejných služeb.

Je předsedou představenstva společnosti Russian Platinum, považované za jednu 
z předních ruských těžařských společností poskytujících značné zdroje příjmů vládě 
Ruské federace. V roce 2021 podepsaly VEB.RF, VTB Group a Russian Platinum 
memorandum o záměru financovat naleziště platiny, mědi a niklu v Černogorsku 
v Krasnojarském kraji. Slavnostní akt podpisu se uskutečnil během Mezinárodního 
ekonomického fóra v Petrohradě za přítomnosti prezidenta Ruské federace Vladimira 
Putina. Musa Bažajev je jedním z předních ruských podnikatelů působících v Rusku, patří 
mezi 200 nejbohatších Rusů a současně je podnikatelem působícím v hospodářském 
odvětví, které poskytuje vládě Ruské federace značné zdroje příjmů.

Musa Bažajev je kromě toho spojován s VEB.RF, ruskou institucí pro finanční rozvoj, 
která aktivně poskytuje materiální či finanční podporu ruským činitelům s rozhodovací 
pravomocí odpovědným za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny nebo má z vazby 
na tyto činitele prospěch.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
36/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

923. Anastasia IGNATOVA

(Анастасия ИГНАТОВА)

Datum narození: 15.2.1988

Přidružené osoby: Sergei Chemezov 
(nevlastní otec)

Ekaterina Ignatova (matka)

Lyudmila Rukavishnikova (babička)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: žena

Anastasia Ignatova je nevlastní dcera Sergeje Čemezova, jenž je generálním ředitelem 
ruské státní korporace Rostec (Státní korporace na podporu rozvoje, výroby a vývozu 
ruských technologií a technologicky vyspělých průmyslových výrobků).

Díky vazbám na svého nevlastního otce Sergeje Čemezova vlastní značný majetek 
prostřednictvím offshorových společností. Anastasia Ignatova formálně vlastnila 
85metrovou jachtu „Valerie“ v hodnotě 140 milionů USD (více než 10 miliard rublů), a to 
prostřednictvím společnosti s názvem Delima Services Limited, sídlící na Britských 
Panenských ostrovech. Kromě toho vlastní offshorové společnosti s aktivy ve výši stovek 
milionů dolarů.

Anastasia Ignatova je blízkou rodinnou příslušnicí Sergeje Čemezova (její nevlastní otec) 
a má z vazby na něj prospěch.

8.4.2022

930. Igor Evgenievich KONASHENKOV

(Игорь Евгеньевич КОНАШЕНКОВ)

Datum narození: 15.5.1966

Místo narození: Kišiněv, Moldavská 
republika

Funkce: vedoucí odboru pro 
informace a komunikace 
Ministerstva obrany Ruské federace; 
generálporučík

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Igor Konašenkov (Igor Konashenkov) je vedoucím odboru pro informace a komunikace 
Ministerstva obrany Ruské federace a má hodnost generálporučíka.

Z titulu své funkce hlavního mluvčího ruského Ministerstva obrany je odpovědný 
za manipulaci s informacemi a šíření dezinformací o ruských vojenských akcích 
na Ukrajině. Prosazoval pozitivní postoj k nevyprovokované útočné válce Ruska proti 
Ukrajině, anexi Krymu a činnostem separatistů v oblasti Donbasu, vykresloval situaci 
na Ukrajině předpojatým způsobem a šířil dezinformace o ukrajinských a západních 
činnostech.

Nese tedy odpovědnost za aktivní podporu nebo provádění činností nebo politik, které 
narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
37/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

932. Alexander Yevgenevych 
ANANCHENKO

(Александр Евгеньевич 
АНАНЧЕНКO)

Datum narození: 2.2.1966

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „premiér“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Tím, že uvedenou funkci přijal 
a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. 
Bývalý člen Výboru Rady federace pro federální strukturu, regionální politiku, místní 
samosprávu a záležitosti severu.

8.4.2022

934. Igor Yurievich ANTIPOV

(Игорь Юрьевич АНТИПОВ / Iгор 
Юрiйович АНТИПОВ)

Datum narození: 26.5.1961

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro informace“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Tím, že uvedenou 
funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

8.4.2022

946. Igor Nikolaevich HALEPA

(Игорь Николаевич ХАЛЕПА / Iгор 
Миколайович ХАЛЕПА)

Datum narození: 19.5.1969

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro informace“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Tím, že uvedenou 
funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

8.4.2022

947. Sergei Sergeevich NAUMETS

(Сергей Сергеевич НАУМЕЦ / Сергiй 
Сергiйович НАУМЕЦЬ)

Datum narození: 13.7.1976

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro výstavbu, bydlení a veřejné služby“ tzv. „Doněcké lidové 
republiky“. Sergej Naumec (Sergei Naumets) se v Mariupolu a jeho okolí aktivně podílel 
na bojích dobrovolného praporu operujícího jménem ruských ozbrojených sil. Tím, že 
uvedené funkce přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

948. Dmitriy Viktorovich PODLIPANOV

(Дмитрий Викторович 
ПОДЛИПАНОВ / Дмитро Вiкторович 
ПОДЛИПАНОВ)

Datum narození: 28.11.1964

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr dopravy“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Tím, že uvedenou funkci 
přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
38/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

950. Ruslan Mihajlovich DUBOVSKIY

(Руслан Михайлович ДУБОВСКИЙ / 
Руслан Михайлович ДУБОВСЬКИЙ)

Datum narození: 20.2.1974

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro uhlí a energetiku“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Tím, že 
uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

952. Aleksei Vladimirovich POLOVYAN

(Алексей Владимирович ПОЛОВЯН / 
Олексiй Володимирович ПОЛОВЯН)

Datum narození: 3.5.1979

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro hospodářský rozvoj“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Tím, že 
uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny. Alexej Polovjan (Aleksei Polovyan) v současné době působí jako 
docent na Ekonomickém výzkumném ústavu tzv. „Doněcké lidové republiky“.

8.4.2022

953. Yuriy Nikolaevich SIROVATKO

(Юрий Николаевич СИРОВАТКО / 
Юрiй Миколайович СИРОВАТКО)

Datum narození: 17.4.1978

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr spravedlnosti“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Tím, že uvedenou 
funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

8.4.2022

957. Anna Yurievna TODOROVA

(Анна Юрьевна ТОДОРОВА / Ганна 
Юрiївна ТОДОРОВА)

Datum narození: 20.2.1988

Pohlaví: žena

Bývalá tzv. „místopředsedkyně vlády“ tzv. „Luhanské lidové republiky“. Anna Todorova 
v současné době působí jako tzv. vedoucí Archivní služby tzv. „Luhanské lidové 
republiky“. Tím, že uvedenou funkci přijala a vykonávala, aktivně narušovala územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

958. Anatoli Andreevich ANTONOV

(Анатолий Андреевич АНТОНОВ)

Datum narození: 6.11.1966

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro bezpečnost státu“ tzv. „Luhanské lidové republiky“. Tím, že 
uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
39/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

967. Yuriy Alexandrovich PRONKO

(Юрий Александрович ПРОНЬКО)

Datum narození: 2.4.1962

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr zemědělství a potravin“ tzv. „Luhanské lidové republiky“. Tím, že 
uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

969. Maxim Alekseevich PROTASOV

(Максим Алексеевич ПРОТАСОВ)

Datum narození: 21.2.1976

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro výstavbu a bydlení a veřejné služby“ tzv. „Luhanské lidové 
republiky“. Tím, že uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

970. Oleg Vasilievich FETISOV

(Олег Васильевич ФЕТИСОВ)

Datum narození: 30.3.1971

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro komunikaci a hromadné sdělovací prostředky“ tzv. „Luhanské 
lidové republiky“. Tím, že uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

971. Yuriy Anatolievich DEGTYAREV

(Юрий Анатольевич ДЕГТЯРЕВ)

Datum narození: 7.7.1977

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „ministr pro přírodní zdroje a bezpečnost životního prostředí“ tzv. „Luhanské 
lidové republiky“. Tím, že uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

973. Yuriy Nikolaevich AFANASEVSKY

(Юрий Николаевич 
АФАНАСЬЕВСКИЙ)

Datum narození: 12.12.1968

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. „předseda Státního celního výboru“ tzv. „Luhanské lidové republiky“. Tím, že 
uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

985. Marina Vladimirovna MAGDALINA

(Магдалина Марина 
ВЛАДИМИРОВНА / Магдалина 
Марина ВОЛОДИМИРIВНА)

Datum narození: 4.1.1984

Pohlaví: žena

Poslankyně tzv. „Lidové rady“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Podporuje a provádí tedy 
činnosti a politiky narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
a přispívá tak k další destabilizaci situace na Ukrajině.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
40/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

986. Kirill Borisovich MAKAROV

(Кирилл Борисович МАКАРОВ / 
Кирило Борисович МАКАРОВ)

Datum narození: 6.11.1995

Pohlaví: muž

Poslanec tzv. „Lidové rady“ tzv. „Doněcké lidové republiky“ a předseda tzv. organizace 
„Mladá republika“. V současné době působí jako tzv. „úřadující ministr pro politiku 
v oblasti mládeže“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Podporuje a provádí tedy činnosti 
a politiky narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak 
k další destabilizaci situace na Ukrajině.

8.4.2022

988. Igor Yurevich MARTYNOV

(Игорь Юрьевич МАРТЫНОВ / Iгор 
Юрiйович МАРТИНОв)

Datum narození: 25.3.1991

Pohlaví: muž

Poslanec tzv. „Lidové rady“ tzv. „Doněcké lidové republiky“. Podporuje a provádí tedy 
činnosti a politiky narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
a přispívá tak k další destabilizaci situace na Ukrajině.

8.4.2022

1173. Eduard Yurevich KHUDAYNATOV

(Эдуард Юрьевич ХУДАЙНАТОВ)

Datum narození: 11.9.1960

Místo narození: Šymkent, bývalý 
SSSR (nyní Kazachstán)

Státní příslušnost: ruská

Číslo pasu: 753296761 (ruský)

Pohlaví: muž

Eduard Chudajnatov (Eduard Khudaynatov) je ruský podnikatel působící v odvětví 
energetiky. Je majitelem „Independent Oil and Gas Company“ (NOC, JSC 
Neftegazholding), která patří mezi největší ruské soukromé společnosti a přední 
producenty ropy a která se zabývá vyhledáváním, průzkumem a rozvojem ropných 
a plynových polí, rafinací ropy, jakož i výrobou ropných produktů a jejich uváděním 
na trh. V roce 2015 činily tržby společnosti 2,2 miliardy USD.

„Independent Oil and Gas Company“ získala v uplynulých letech od státem vlastněné 
společnosti Rosneft významné obchodní podíly ve firmách působících v odvětví 
energetiky spolu s jejich povoleními k těžbě. Kromě toho společnost NOC prodala 
několik ropných polí společnosti Rosneft, která se následně se následně stala součástí 
projektu Vostok Oil. V několika posledních letech společnost Rosneft rovněž zaplatila 
Eduardu Chudajnatovi 9,6 miliardy USD výměnou za společnost, která vlastní ropné pole 
na Tajmyru.

V roce 2019 požádaly společnosti NOC a Rosneft prezidenta Putina o zvýhodnění 
v souvislosti se svými těžebními činnostmi v Arktidě a získaly je.

3.6.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
41/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Eduard Chudajnatov má vazby na ruského oligarchu Igora Sečina a prezidenta Vladimira 
Putina.

Chudajnatov a Sečin spolu pracovali ve společnosti Rosneft a jejich firmy společně 
podnikají v odvětví energetiky.

Eduard Chudajnatov se podílel na první prezidentské volební kampani Vladimira Putina 
v roce 2000 – řídil ji v Ťumeňské oblasti, kde byl od roku 1997 členem oblastní dumy.

Obdržel řád „Za zásluhy o vlast“ za „posílení postavení Ruska na světovém trhu s energií 
a zlepšení jeho investičních vyhlídek“.

Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a současně podnikatelem, jenž 
působí v hospodářském odvětví, které poskytuje značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace. Má prospěch z vazeb na vládu Ruské federace a je spojen s osobami uvedenými 
na seznamu.

1174. Pavel Evgenevich PRIGOZHIN

(Павел Евгеньевич ПРИГОЖИН)

Datum narození: 18.6.1998

Státní příslušnost: ruská

Registrační číslo daňového 
poplatníka: 780103765308

Přidružené osoby: Yevgeniy 
Viktorovich Prigozhin (otec), Lyubov 
Valentinovna Prigozhina (matka), 
Polina Evgenievna Prigozhina 
(sestra)

Přidružené subjekty: Lakhta Park, 
Lakhta Park Premium, Lakhta Plaza, 
Turtrans

Pohlaví: muž

Pavel Prigožin (Pavel Prigozhin) je syn a hlavní dědic zemřelého Jevgenije Prigožina, 
předního ruského podnikatele, jenž působil v Rusku a měl úzké osobní vazby 
na prezidenta Ruské federace Vladimira Putina a ruské Ministerstvo obrany. Jevgenij 
Prigožin založil a neoficiálně vedl Wagnerovu skupinu (Wagner group), neregistrovaný 
soukromý vojenský subjekt se sídlem v Rusku nesoucí odpovědnost za nasazení žoldnéřů 
na Ukrajině.

Společnost Concord, také známa jako KOMBINAT PITANIYA KONKORD OOO, kterou 
Jevgenij Prigožin založil a do listopadu 2019 vlastnil, a skupina dalších společností 
s vazbami na něj, včetně společností Concord Management and Consulting LLC 
and Megaline LLC, měly po protiprávní anexi Krymu ze strany Ruska a okupaci východní 
Ukrajiny separatisty podporovanými Ruskou federací prospěch z velkých veřejných 
zakázek ruského Ministerstva obrany.

Pavel Prigožin je spojen s několika společnostmi, které dříve vlastnila jeho matka Ljubov 
Valentinovna Prigožina: Beta LLC, Turstatus, Lakhta Park Premium LLC, Lakhta Park LLC 
a Lakhta Plaza LLC. Kromě toho je Pavel Prigožin spojen se společností JSC Businessprof, 
která vlastní obchodní centrum Sinop v Petrohradu.

3.6.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
42/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

Pavel Prigožin je hlavním dědicem a příjemcem majetku, vlastnictví a jmění Jevgenije 
Prigožina. Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a má prospěch 
z vazby na ruské činitele s rozhodovací pravomocí odpovědné za anexi Krymu 
a destabilizaci východní Ukrajiny.

Pavel Prigožin veřejně potvrdil, že je velitelem Wagnerovy skupiny, a jednal s ruskou 
Národní gardou (Rosgvardia), aby mohla Wagnerova skupina pokračovat v bojových 
operacích na Ukrajině.

Kromě toho Pavel Prigožin sloužil ve Wagnerově skupině v Sýrii. Veřejně dále potvrdil, že 
se účastní vojenských operací proti Ukrajině jako člen jednotky Wagnerovy skupiny 
působící v oblasti Donbasu. Aktivně tudíž podporuje činnosti či politiky, které narušují 
nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

1194. Aleksandr Yurievych KOBETS

(v ruštině: Александр Юрьевич 
КОБЕЦ)

Oleksandr Yuriyovych KOBETS

(v ukrajinštině: Олександр Юрiйович 
КОБЕЦЬ)

Datum narození: 27.9.1959

Státní příslušnost: ukrajinská

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. starosta města Cherson, dosazený ruskými orgány. Tuto funkci zastával 
od 26. dubna 2022 do doby, kdy okupace oblasti skončila. Usnadňoval rovněž vydávání 
ruských pasů v Chersonu.

Z titulu své funkce tak podporoval a prosazoval politiky narušující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

21.7.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
43/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1215. Aleksey Vladimirovich DENISENKO

(Алексей Владимирович 
ДЕНИСЕНКО)

Datum narození: 9.6.1978

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexej Děnisenko (Aleksey Denisenko) je členem zákonodárného shromáždění 
Čeljabinské oblasti, členem předsednictva oblastní politické rady, předsedou Výboru pro 
politiku v oblasti výstavby a pro bydlení a veřejné služby a předsedou koordinační rady 
obcí v Čeljabinské oblasti. Dále je členem prokremelské vládnoucí strany Jednotné Rusko 
a otevřeně ospravedlňuje, obhajuje a podporuje rozhodnutí prezidenta Putina uznat tzv. 
Doněckou lidovkou republiku a tzv. Luhanskou lidovou republiku jako nezávislé státy, 
jakož i tzv. zvláštní vojenskou operaci, která je podle jeho slov „operací k prosazování 
míru“. Alexej Děnisenko je odpovědný za podněcování nenávisti vůči Ukrajině, šíření 
proruských dezinformací a propagandy v souvislosti s útočnou válkou Ruska proti 
Ukrajině, jakož i za snahu získat v Rusku pro tuto válku domácí podporu. Jako takový 
nese odpovědnost za podporu činností nebo politik narušujících územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

21.7.2022

1216. Alexander Nikolaevich BELSKYI

(Александр Николаевич БЕЛЬСКИЙ)

Datum narození: 16.7.1975

Místo narození: Leningrad, bývalý 
SSSR (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexandr Bělskij (Alexander Belskiy) je od 29. září 2021 předsedou zákonodárného 
shromáždění města Petrohradu jako člen prokremelské politické strany„Jednotné Rusko“. 
Zákonodárné shromáždění je nejvyšší a jediný zákonodárný orgán státní moci 
v Petrohradě. Toto shromáždění je zřízeno federálním zákonem, jímž se také řídí, a úzce 
spolupracuje s petrohradským gubernátorem. Alexandr Bělskij je kromě toho prvním 
náměstkem tajemníka oblastní kanceláře strany „Jednotné Rusko“.

Alexandr Bělskij je jakožto předseda zákonodárného shromáždění jeho nejvýše 
postaveným členem. Je tedy významným politikem v rámci Petrohradu i mimo něj. 
V období 2020–2021 působil Alexandr Bělskij ve funkci zástupce petrohradského 
gubernátora. V této funkci byl odpovědný za politiku v oblasti mládeže. Alexandr Bělskij 
i nadále pracuje s dětmi a snaží se vštěpovat jim prorežimní názory.

21.7.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
44/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

Alexandr Bělskij je aktivním uživatelem řady účtů na sociálních sítích Telegram 
a VKontakte a zveřejňuje články ve stranických médiích „Jednotného Ruska“. Opakovaně 
využil svých účtů na platformách sociálních sítí k ospravedlňování války Ruska 
na Ukrajině a k její podpoře a poblahopřál Krymu a Sevastopolu k jejich 
„znovusjednocení“ s Ruskem.

Alexandr Bělskij je odpovědný za podněcování nenávisti vůči Ukrajině, šíření proruských 
dezinformací a propagandy v souvislosti s válkou Ruska proti Ukrajině, jakož i za snahu 
získat v Rusku pro tuto válku domácí podporu. Jako takový nese odpovědnost 
za podporu činností nebo politik narušujících územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

1217. Alexander Valentinovich 
ISHCHENKO

(Александр Валентинович 
ИЩЕНКО)

Datum narození: 9.3.1970

Místo narození: Rostov na Donu, 
bývalý SSSR, nyní Ruská federace

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexandr Iščenko (Alexander Ishchenko) je předsedou zákonodárného shromáždění 
Rostovské oblasti a tajemníkem rostovské oblastní kanceláře prokremelské vládní strany 
„Jednotné Rusko“ (obě tyto funkce vykonává od roku 2016). Je také členem Nejvyšší rady 
strany „Jednotné Rusko“.

Alexandr Iščenko je velice aktivní na úrovni mládežnických organizací, například 
Rostovského parlamentu mládeže a oblastní politicko-vojenské mládežnické organizace 
„Mladá garda“. Jakožto předseda zákonodárného shromáždění je veřejným činitelem 
a často vystupuje v místním i celostátním televizním vysílání, ve zprávách a na veřejných 
akcích.

Ve veřejných rozhovorech a příspěvcích na sociálních sítích Alexandr Iščenko podporuje 
rozhodnutí prezidenta Putina uznat separatistickou tzv. Luhanskou lidovou republiku 
a tzv. Doněckou lidovou republiku a šíří propagandistické zprávy režimu.

Vzhledem ke svému politickému vlivu je Alexandr Iščenko odpovědný za podněcování 
nenávisti vůči Ukrajině, šíření proruských dezinformací a propagandy v souvislosti 
s útočnou válkou Ruska proti Ukrajině, jakož i za snahu získat v Rusku pro tuto válku 
domácí podporu. Jako takový nese odpovědnost za podporu činností nebo politik 
narušujících územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

21.7.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
45/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1219. Nikolay Nikolaevich ZABOLOTNEV

(Николай Николаевич 
ЗАБОЛОТНЕВ)

Datum narození: 30.1.1992

Místo narození: Čujská oblast, 
severní část Kyrgyzské republiky

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Nikolaj Zabolotněv (Nikolay Zabolotnev) je vedoucím představitelem oblastního 
výkonného výboru chantymansijské oblastní kanceláře prokremelské vládní strany 
„Jednotné Rusko“. Kromě toho je poslancem dumy Chantymansijského autonomního 
okruhu – Jugry od její sedmého svolání.

Je také bývalým předsedou oblastní dumy mládeže (mládežnického parlamentu), která 
spolupracuje s mládežnickými parlamenty samozvané tzv. Luhanské lidové republiky 
a tzv. Doněcké lidové republiky. Nikolaj Zabolotněv se pravidelně účastní zasedání, fór 
a akcí dumy mládeže chantymansijské oblasti. Vystoupil v rámci programu charitativního 
koncertu pořádaného dne 1. dubna 2022 za účelem finanční sbírky na podporu tzv. 
humanitárních operací Ruska na Donbase.

21.7.2022

V regionálním televizním vysílání opakovaně vyjádřil podporu „zvláštní operaci“.

Nikolaj Zabolotněv je velice aktivní na platformách sociálních sítí, které využívá 
k vyjádření podpory prezidentu Putinovi a vojenské operaci, ke zdůrazňování 
skutečnosti, že obyvatelé tzv. Luhanské lidové republiky a Doněcké lidové republiky stojí 
za Ruskem, k šíření tvrzení o genocidě v Donbaské oblasti a k prohlášením o tom, že 
ukrajinské síly musí být zcela zničeny.

Vzhledem ke svému politickému vlivu je Nikolaj Zabolotněv odpovědný za podněcování 
nenávisti vůči Ukrajině, šíření proruských dezinformací a propagandy v souvislosti 
s útočnou válkou Ruska proti Ukrajině, jakož i za snahu získat v Rusku pro tuto válku 
domácí podporu. Jako takový nese odpovědnost za podporu činností nebo politik 
narušujících územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
46/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

1220. Nikolay Timofeevich VELIKDAN

(Николай Тимофеевич ВЕЛИКДАНЬ)

Datum narození: 6.3.1956

Místo narození: Sovětskoje Runo, 
Ipatovský okres, Stavropolský kraj, 
bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Nikolaj Velikdan (Nikolay Velikdan) je od 30. září 2021 předsedou Stavropolské oblastní 
dumy. Je členem Stavropolské oblastní dumy (od 19. září 2021) a bývalým prvním 
místopředsedou vlády Stavropolského kraje. Je členem prokremelské vládnoucí strany 
„Jednotné Rusko“ a členem předsednictva oblastní politické rady této strany.

Ve svých prohlášeních na ruských regionálních zpravodajských webech Bez Formata 
a Stapravda veřejně podpořil a prosazoval invazi na Ukrajinu šířením propagandy 
ohledně ruské invaze a šířením zkresleného obrazu o situaci na Ukrajině. Podporuje účast 
na „zvláštní operaci“. Jako jeden z nejvýše postavených úředníků a předseda Stavropolské 
oblastní dumy má značný vliv.

Vzhledem ke svému politickému vlivu je Nikolaj Velikdan odpovědný za podněcování 
nenávisti vůči Ukrajině, šíření proruských dezinformací a propagandy v souvislosti 
s útočnou válkou Ruska proti Ukrajině, jakož i za snahu získat v Rusku pro tuto válku 
domácí podporu. Jako takový nese odpovědnost za podporu činností nebo politik 
narušujících územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

21.7.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
47/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1222. Sergey Evgenievich TSIVILEV

(Сергей Евгеньевич ЦИВИЛЕВ)

Datum narození: 21.9.1961

Místo narození: Ždanov (Mariupol), 
bývalý SSSR (nyní Ukrajina)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Sergej Civilev (Sergey Tsivilev) je gubernátorem Kemerovské oblasti a známou veřejnou 
osobou. Je také členem úřadu Nejvyšší rady strany „Jednotné Rusko“.

Ve svých veřejných vystoupeních Sergej Civilev otevřeně ospravedlňuje, hájí a podporuje 
útočnou válku Ruska proti Ukrajině. Otevřeně se hlásí k tomu, že je neochvějným 
podporovatelem prezidenta Putina, a tudíž systematicky veřejně podněcuje k podpoře 
ruských vojenských operací.

S ohledem na svůj politický vliv je tedy zodpovědný za šíření proruské propagandy 
a dezinformací ohledně útočné války Ruska proti Ukrajině a sehrává aktivní roli při 
mobilizaci domácí podpory ve prospěch ruského vojenského tažení. Sergej Civilev 
otevřeně podpořil rozhodnutí ruského prezidenta uznat nezávislost tzv. Luhanské 
republiky a tzv. Doněcké republiky. Na základě této činnosti nese Sergej Civilev 
odpovědnost za podporu činností nebo politik narušujících územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

21.7.2022

1228. Sergey Vitalyevich BEZRUKOV

(Сергей Витальевич БЕЗРУКОВ)

Datum narození: 18.10.1973

Místo narození: Moskva, Ruská 
federace

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Sergej Bezrukov (Sergey Bezrukov) je ruský herec a politik. Je jednou z tváří strany 
„Jednotné Rusko“ a předsedou projektu této strany „Kultura mé domoviny“. Je také 
členem Nejvyšší rady strany „Jednotné Rusko“. Šířil ruskou propagandu na podporu 
útočné války Ruska vůči Ukrajině. Podpořil invazi Ruska na Ukrajině během představení 
určených ruským vojákům, kteří byli zapojeni do této války, a dětem ze separatistických 
tzv. „lidových republik“ v Donbaské oblasti. Dále veřejně vyjádřil podporu protiprávní 
anexi Krymu a Sevastopolu Ruskou federací.

Nese tedy odpovědnost za aktivní podporu nebo provádění činností nebo politik, které 
narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

21.7.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
48/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

1238. Sergey Vladimirovich ELISEEV

(Сергей Владимирович ЕЛИСЕЕВ)

Datum narození: 5.5.1971

Místo narození: Stavropol, bývalý 
SSSR (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Adresa: Chersonská oblast, Ukrajina

Přidružené subjekty: vláda Ruské 
federace

Bývalý tzv. „vedoucí vojensko-civilní správy Chersonu“; do této funkce byl dne 
5. července 2022 jmenován vládou Ruské federace. Byl tedy členem tzv. vlády okupované 
Chersonské oblasti a nesl odpovědnost za přípravu nezákonného referenda o připojení 
Chersonské oblasti k Ruské federaci.

V současné době je prvním místopředsedou vlády Kaliningradské oblasti – 
zplnomocněným zástupcem gubernátora Kaliningradské oblasti v zákonodárném 
shromáždění Kaliningradské oblasti.

Nese tedy odpovědnost za činnosti a politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a tyto činnosti nebo politiky podporuje 
a provádí.

6.10.2022

1239. Mikhail Leonidovich RODIKOV

(Михаил Леонидович РОДИКОВ)

Datum narození: 26.1.1958

Místo narození: Ozjory, Moskevská 
oblast, bývalý SSSR, nyní Ruská 
federace

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: Sergey Eeliseev

Přidružené subjekty: vláda Ruské 
federace

Bývalý tzv. „ministr pro školství a vědu“ vojensko-civilní správy Chersonu; do této funkce 
byl jmenován dne 4. července 2022 vládou Ruské federace. Nesl odpovědnost 
za přizpůsobení chersonského vzdělávacího systému ruským normám.

Byl tedy členem tzv. vlády okupované Chersonské oblasti, která je odpovědná za přípravu 
nezákonného referenda o připojení Chersonské oblasti k Ruské federaci.

Nese tedy odpovědnost za činnosti a politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a tyto činnosti nebo politiky podporuje 
a provádí.

6.10.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
49/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1240. Vladimir Alexandrovich BESPALOV

(Владимир Александрович 
БЕСПАЛОВ)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: vláda Ruské 
federace

Bývalý tzv. „ministr pro vnitřní politiku“ vojensko-civilní správy Chersonu; do této funkce 
byl dne 4. července 2022 jmenován vládou Ruské federace.

Byl tedy členem tzv. vlády okupované Chersonské oblasti, která je odpovědná za přípravu 
nezákonného referenda o připojení Chersonské oblasti k Ruské federaci.

Nese tedy odpovědnost za činnosti a politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a tyto činnosti nebo politiky podporuje 
a provádí.

6.10.2022

1241. Vitaliy Pavlovich KHOTSENKO

(Витaлий Павлович ХОЦEНКО)

Datum narození: 18.3.1986

Místo narození: Dněpropetrovsk, 
bývalý SSSR (nyní Ukrajina)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Adresa: Doněck, Ukrajina

Bývalý předseda vlády tzv. Doněcké lidové republiky; do této funkce byl jmenován dne 
8. června 2022, a byl tudíž odpovědný za separatistické „vládní“ činnosti tzv. „vlády“ tzv. 
„Doněcké lidové republiky“.

Ke dni 29. září 2023 byl jmenován gubernátorem Omské oblasti.

Nese tedy odpovědnost za činnosti a politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a tyto činnosti nebo politiky podporuje 
a provádí.

6.10.2022

1242. Vladislav Garievich KUZNETSOV

(Владислав Гариевич КУЗНЕЦОВ)

Datum narození: 18.3.1969

Místo narození: Moskva, bývalý 
SSSR, (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Bývalý první místopředseda vlády tzv. „Luhanské lidové republiky“; do této funkce byl 
jmenován dne 8. června 2022, a byl tudíž odpovědný za separatistické „vládní“ činnosti 
tzv. „vlády“ tzv. „Luhanské lidové republiky“.

Ke dni 15. března 2023 byl jmenován gubernátorem Čukotského autonomního okruhu.

Nese tedy odpovědnost za činnosti a politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a tyto činnosti nebo politiky podporuje 
a provádí.

6.10.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
50/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

1246. Alan Valerievich LUSHNIKOV

(Алан Валерьевич ЛУШНИКОВ)

Datum narození: 10.8.1976

Místo narození: Leningrad, bývalý 
SSSR (nyní Petrohrad, Ruská 
federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: JSC 
Kalashnikov Concern

Největší akcionář a prezident společnosti JSC Kalashnikov Concern, která je výrobcem 
zbraní. Ruská společnost JSC Kalashnikov Concern se zabývá vývojem a výrobou 
vojenského vybavení včetně pušek, raket a vozidel. Koncern je pod přímou kontrolou 
korporace Rostec. Během útočné války Ruska proti Ukrajině v roce 2022 ruské ozbrojené 
síly používaly řízené letadlové střely Vichr-1 a útočné pušky AK-12, které JSC 
Kalashnikov Concern vyrábí.

Alan Lušnikov (Alan Lushnikov) je proto odpovědný za materiální či finanční podporu 
činností, jež narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny. Kromě toho má vazby na společnost JSC Kalashnikov Concern, která nese 
odpovědnost za poskytování materiální či finanční podpory pro činnosti, jež narušovaly 
nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

Ruské společnosti působící v oblasti obrany a osoby s nimi spojené mají prospěch 
z probíhající útočné války Ruska proti Ukrajině. JSC Kalashnikov Concern se podílí 
na dodávkách zbraní ruským ozbrojeným silám a zároveň má prospěch ze skutečnosti, že 
se poptávka po zbraních zvyšuje. Alan Lušnikov má tudíž prospěch z vazby na vládu 
Ruské federace, jež je odpovědná za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

6.10.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
51/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1270. Abdollah

MEHRABI

یبارهمهللدبع

Datum narození: 22.12.1961

Státní příslušnost: íránská

Pohlaví: muž

Hodnost: brigádní generál

Pozice: velitel Islamic Revolutionary 
Guard Corps Aerospace Force (IRGC 
AF) Research and Self-Sufficiency 
Jihad Organization

Brigádní generál Abdollah Mehrabi je velitelem Islamic Revolutionary Guard Corps 
Aerospace Force (IRGC AF) Research and Self-Sufficiency Jihad Organization a bývalý 
spoluvlastník společnosti Oje Parvaz Mado Nafar Company (Mado) uvedené na seznamu 
EU.

Mehrabi pořizoval od společnosti Mado motory bezpilotních vzdušných prostředků, 
které dodával IRGC AF Research and Self-Sufficiency Jihad Organization. Motory 
vyráběné společností Mado byly nalezeny v íránských bezpilotních vzdušných 
prostředcích Shahed-136 používaných Ruskou federací v útočné válce Ruska proti 
Ukrajině.

Mehrabi vedl íránskou delegaci při jednáních o plánech na vybudování nové továrny 
v Rusku, která by mohla vyrobit nejméně 6 000 dronů navržených Íránem.

Brigádní generál Abdollah Mehrabi tudíž podporuje činnosti, jež narušují nebo ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

12.12.2022

1307. Alexander Arkadyevich ZHUKOV

(Александр Аркадьевич ЖУКОВ)

Datum narození: 29.12.1974

Místo narození: Širjana, bývalý 
SSSR, (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexandr Žukov (Alexander Zhukov) je členem Rady federace a senátorem Chakaské 
republiky. Dne 4. října 2022 ratifikoval čtyři smlouvy mezi Ruskou federací 
a tzv. Doněckou lidovou republikou, tzv. Luhanskou lidovou republikou, Záporožskou 
oblastí a Chersonskou oblastí a jejich přijetí do Ruské federace. Podporuje a provádí tedy 
činnosti a politiky narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
a přispívá k další destabilizaci situace na Ukrajině.

16.12.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
52/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

1381. Stepan Kirillovich KOVALCHUK

(Степан Кириллович КОВАЛЬЧУК)

Datum narození: 3.5.1994

Místo narození: Rusko

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Stěpan Kovalčuk (Stepan Kovalchuk) je prasynovec Jurije Kovalčuka. V prosinci 2021 
získala společnost Sogaz, kterou Jurij Kovalčuk ovládá, akcie sociální sítě VK. V důsledku 
toho byl Stěpan Kovalčuk ve VK povýšen do funkce zástupce generálního ředitele pro 
mediální strategii a rozvoj služeb a v září 2023 byl jmenován vedoucím obchodní 
skupiny „Sociální platformy a mediální obsah“. Stěpan Kovalčuk je tudíž fyzickou 
osobou, která je těsně spjatá s osobou uvedenou na seznamu, s Jurijem Kovalčukem, který 
již dlouho patří mezi osoby blízké prezidentu Vladimiru Putinovi a je spoluzakladatelem 
takzvaného družstva Ozero Dacha, společnosti sdružující vlivnou skupinu jednotlivců 
okolo prezidenta Putina, a předsedou představenstva a největším akcionářem banky Bank 
Rossiya.

16.12.2022

1412. Yan Igorevich PETROVSKIY

také znám jako: Jan PETROVSKY

Yan PETROVSKY

„Veliki Slavian“

„Velikiy Slavyan“

(Ян Игорeвич ПЕТРОВСКИЙ)

Voislav TORDEN

Datum narození: 2.1.1987

Místo narození: Irkutsk, bývalý SSSR 
(nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Jan Petrovskij (Yan Petrovskiy) je vůdcem a velitelem ruské polovojenské skupiny 
s názvem „Task Force ‚Rusich‘“, která udržuje vazby na ruskou soukromou vojenskou 
společnost Wagnerova skupina, přičemž je možné, že působí jako jedna z podjednotek 
Wagnerovy skupiny. Skupina „Rusich“ se po boku ruské armády účastní bojů v útočné 
válce proti Ukrajině. Má za sebou dlouhou historii bojů po boku zástupných sil 
podporovaných Ruskem v oblasti Donbasu na Ukrajině. V roce 2015 byli žoldnéři z této 
skupiny obviněni ze spáchání brutálních činů vůči zesnulým a zajatým ukrajinským 
vojákům, během nichž byli rovněž zachyceni na videozáznam.

Z titulu své funkce vůdce a velitele skupiny „Task Force ‚Rusich‘“ nese Jan Petrovskij 
odpovědnost za činnosti nebo politiky, jež narušují nebo ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny nebo stabilitu či bezpečnost Ukrajiny nebo brání 
působení mezinárodních organizací na Ukrajině, nebo tyto činnosti a politiky podporuje 
nebo je provádí.

16.12.2022

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
53/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1483. Marina Magomednebiyevna 
AKHMEDOVA

(Марина Магомеднебиевна 
АХМЕДОВА)

Funkce: spisovatelka a novinářka,

šéfredaktorka internetové verze 
zpravodajství vydávaného tiskovou 
agenturou „Regnum“,

zástupkyně šéfredaktora časopisu 
„Russkij Reporter“,

členka prezidentské rady pro 
občanskou společnost a lidská práva

Marina Achmedova (Marina Akhmedova) je ruská spisovatelka. Je členkou prezidentské 
rady pro občanskou společnost a lidská práva, v jejímž rámci zasedá v pracovní skupině 
pro takzvanou „zvláštní vojenskou operaci“ (útočnou válku) na Ukrajině.

Od začátku útočné války Ruska proti Ukrajině podporuje ruskou invazi a šíří ruskou 
propagandu a dezinformace o válce.

Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností a politik, jež narušují a ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

1486. Yulia Alexandrovna BELEKHOVA

(Юлия Александровна БЕЛЕХОВА)

Funkce: členka prezidentské rady 
pro občanskou společnost a lidská 
práva, vedoucí pracovní skupiny pro 
tzv. „zvláštní vojenskou operaci“ 
(útočnou válku) na Ukrajině, vedoucí 
moskevské oblastní kanceláře 
proputinovské politické koalice, 
Všeruské lidové fronty, předsedkyně 
Výboru pro rodiny vojáků vlasti

Julia Belechova (Yulia Belekhova) je členkou prezidentské rady pro občanskou společnost 
a lidská práva a předsedkyní pracovní skupiny této rady pro tzv. „zvláštní vojenskou 
operaci“ (útočnou válku) na Ukrajině. Je rovněž vedoucí moskevské oblastní kanceláře 
proputinovské Všeruské lidové fronty. Podpořila útočnou válku Ruska proti Ukrajině 
a účastnila se propagandistických akcí na podporu války.

Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností a politik, jež narušují a ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
54/61 Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

1487. Vyacheslav Aleksandrovich 
BOGUSLAYEV

(Вячеслав Александрович 
БОГУСЛАЕВ)

Datum narození: 28.10.1938

Místo narození: Oral/Uralsk, SSSR 
(nyní Kazachstán)

Funkce: bývalý prezident společnosti 
JSC MOTOR SICH; bývalý poslanec 
ukrajinského parlamentu

Státní příslušnost: ukrajinská, ruská

Pohlaví: muž

Vjačeslav Bohuslajev (Vyacheslav Boguslayev) je bývalý ukrajinský poslanec proruské 
Strany regionů a bývalý prezident společnosti JSC MOTOR SICH, ukrajinského výrobce 
leteckých motorů. Je odpovědný za dodávky motorů ruské armádě pro účely výroby 
a opravy bojových vrtulníků (Mi-8, Mi-24, Mi-28 a Ka-52), které jsou ve velké míře 
využívány během útočné války Ruska proti Ukrajině, zejména na jejím začátku. Navzdory 
válce nadále poskytoval vojenské vybavení ruským silám a ruské ozbrojené síly nadále 
podporuje.

Ukrajinské orgány jej v říjnu 2022 zadržely a obvinily jej z kolaborace, ze 
„spolupachatelství se státem agresora“ a z vlastizrady.

Vjačeslav Bohuslajev rovněž hradil daně a celní platby ve prospěch tzv. „Doněcké lidové 
republiky“, které byly použity k násilné změně hranic Ukrajiny. Prováděl tedy rovněž 
transakce se separatisty v oblasti Donbasu na Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností a politik, jež narušují a ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
55/61

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1535. Andrey Olegovich KONDRASHOV

(Андрей Олегович КОНДРАШОВ)

Funkce: bývalý první zástupce 
generálního ředitele Všeruské státní 
televizní a rozhlasové společnosti 
(VGTRK), generální ředitel ruské 
zpravodajské agentury TASS

Datum narození: 30.6.1973

Místo narození: Alma-ata, bývalý 
SSSR (nyní Kazachstán)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Andrej Kondrašov (Andrey Kondrashov) je bývalým prvním zástupcem generálního 
ředitele Všeruské státní televizní a rozhlasové společnosti (VGTRK), největší ruské 
mediální společnosti. Je rovněž generálním ředitelem ruské zpravodajské agentury TASS.

Než se stal prvním zástupcem ředitele společnosti VGTRK, pracoval jako tiskový tajemník 
pro vedení Putinovy kampaně a je autorem takových „dokumentů“, jako je „Krym – cesta 
domů“ a „Putin“. V květnu 2014 obdržel od prezidenta Putina Řád přátelství za „vysokou 
profesionalitu a objektivitu při zpravodajství o událostech v Republice Krym“.

Je odpovědný za informační politiku VGTRK a byl ředitelem programu Vesti (Zprávy). 
Během útočné války Ruska proti Ukrajině patří televizní kanály a jiné části holdingu 
VGTRK k nejaktivnějším a nejdůležitějším nástrojům při šíření kremelského narativu tím, 
že podporují válku agresivními komentáři, narušují územní celistvost Ukrajiny 
a podporují nezákonnou anexi Krymu.

23.6.2023“

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
56/61

Subjekty

Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

„63. JSC United Shipbuilding 
Corporation

(v ruštině: АО Объединённая 
Судостроительная Корпорация)

Adresa: 11 Bolshaya Tatarskaya ul., 
Moskva, 115184 Ruská federace

ul. Marat, 90, Petrohrad, 191119, 
Ruská federace

Tel.: +7 495 617 33 00;

+7 812 494-17-42 (Petrohrad)

Internetové stránky: https://www. 
aoosk.ru

E-mail: info@aoosk.ru

Daňové identifikační číslo: 
7838395215

Společnost United Shipbuilding Corporation (Spojená loďařská korporace) je ruský 
konglomerát pro stavbu lodí ve vlastnictví státu, který je hlavním poskytovatelem 
vojenských válečných lodí pro ruské námořnictvo. Vlastní několik loděnic a projekčních 
kanceláří.

„Pjotr Morgunov“ (projekt 11711), velká výsadková loď postavená společností United 
Shipbuilding Corporation, se podílela na nezákonné invazi Ruska na Ukrajinu v roce 
2022. Na ruské agresi vůči Ukrajině se rovněž podílela hlídková loď černomořské flotily 
„Vasilij Bykov“ (projekt 22160), vyrobená společností United Shipbuilding Corporation.

Kromě toho projekční kancelář „Almaz“, která je ve vlastnictví společnosti United 
Shipbuilding Corporation, navrhla korvety (projekt 22800), z nichž některé byly 
postaveny v loděnicích nacházejících se na území protiprávně anektovaného Krymu 
a Sevastopolu, což přispělo k militarizaci Krymského poloostrova.

15.3.2022

Státní registrační číslo: 
1079847085966

Společnost JSC United Shipbuilding Corporation je proto odpovědná za materiální či 
finanční podporu činností, jež narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

Společnost JSC United Shipbuilding Corporation je spjata s Andrejem Leonidovičem 
Kostinem, který je předsedou jejího představenstva. Rovněž je spojena s VTB Bank, která 
ji na základě výnosu prezidenta Vladimira Putina z roku 2023 spravuje prostřednictvím 
svěřenského fondu.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  

https://www.aoosk.ru
https://www.aoosk.ru
mailto:info@aoosk.ru


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
57/61

Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

83. JSC GTLK

State Transport Leasing Company

Adresa: 31a Leningradsky Avenue, 
bldg. #1, Moskva 125284, Ruská 
federace

Sídlo: ul. Respubliki 73, Suite 100, 
Salechard, Jamalsko–něnecký 
autonomní okruh, 62900B, Ruská 
federace

Typ subjektu: dopravní společnost

Místo registrace: Moskva, Ruská 
federace

Datum registrace: 2001

Hlavní místo obchodní činnosti: 
Ruská federace

Přidružené subjekty: GTLK Europe, 
GTLK Asia, GTLK Middle East

Tel.: (495) 
221-00-12 8-800-200-12-99

E-mail: gtlk@gtlk.ru

Společnost JSC GTLK (GLTK, a. s.) je ruský státní podnik, nad nímž vykonává dohled 
ruské Ministerstvo dopravy. Společnost GTLK působí v odvětvích letecké, námořní 
a železniční dopravy, přepravy cestujících, vybavení automobilů a speciálního vybavení 
pro vnitrostátní společnosti činné v odvětví dopravy a realizuje investiční činnosti 
za účelem rozvoje ruské dopravní infrastruktury. Jedná se o největší dopravní 
leasingovou společnost v Rusku. V roce 2020 bylo leasingové portfolio společnosti GTLK 
oceněno na 1,3 miliardy rublů; její různé dceřiné společnosti sídlí na Blízkém východě, 
v Asii i v Evropě. Společnost GTLK si sama stanovila cíl vytvořit flotilu dronů 
(dovezených z Číny) za účelem misí dohledu ze vzduchu. Společnost GTLK je právnickou 
osobou, která finančně podporuje vládu Ruské federace, odpovědnou za anexi Krymu 
a za destabilizaci Ukrajiny, a má z vazby na tuto vládu prospěch.

8.4.2022

210. Wagner Group

(v ruštině: Группа Вагнера)

také známa jako:

Vagner Group

PMC Wagner

Liga

League

Přidružené osoby: Pavel Prigozhin; 
Mikhail Vatanin

Wagner Group (Wagnerova skupina) je neregistrovaný soukromý vojenský subjekt se 
základnou v Rusku, který byl zřízen v roce 2014 jako nástupnická organizace Slavonic 
Corps. V čele Wagner Group stojí Pavel Prigožin a Michail Vatanin. Wagner Group 
financuje a provádí své operace prostřednictvím zřizování místních subjektů 
a s podporou místních samospráv. Wagner Group stála v čele útoků proti ukrajinským 
městům Soledar a Bachmut v lednu 2023 a aktivně se účastní útočné války Ruska proti 
Ukrajině. Wagner Group tedy nese odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

13.4.2023

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  

mailto:gtlk@gtlk.ru


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
58/61 Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

216. Joint-stock company „PMC Wagner 
Centre“

(ЧВК Вагнер Центр)

Adresa: 15 Zolnaya ul., Building 1, 
Room 1-N, Ch.P. 194 (Office 206)

Petrohrad, městský obvod 
Pravoborežny,

Ruská federace

Internetové stránky: https:// 
wagnercentr.ru/

E-mail: info@wagnercentr.ru

Typ subjektu: akciová společnost

Místo registrace: Petrohrad, Ruská 
federace

Společnost PMC Wagner Centre (soukromá vojenská společnost Wagnerovo středisko) je 
ruský podnikatelský subjekt, jehož cílem je podporovat investice soukromého sektoru 
a inovace za účelem podpory a posílení obranných schopností Ruska. Dohlíží 
na inženýrské a IT projekty s tímto cílem a zahájilo program provozu bezpilotních 
vzdušných prostředků (UAV). PMC Wagner Centre a jeho činnosti jsou úzce spojeny 
s obdobně nazvanou skupinou PMC Wagner Group, která je neregistrovaným vojenským 
subjektem se sídlem v Rusku a je odpovědná za nasazení žoldnéřů Wagnerovy skupiny 
na Ukrajině.

PMC Wagner Centre přispívá k útočné válce Ruska proti Ukrajině, a nese tudíž 
odpovědnost za materiální podporu činností, jež narušují a ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

23.6.2023

235. Poisk-IT LLC

Obshchestvo S Ogranichennoi 
Otvetstvennostiu Nauchno- 
Tekhnicheskii Tsentr „Poisk-IT“

také známa jako Limited Liability 
Company Scientific and Technical 
Center „Poisk-IT“

Místo registrace: Ruská federace 
(125183, Moskva, Bolshaya 
Akademicheskaya st., 73 k. 3, 
premises. 5n.)

Datum registrace: 29.5.2020

Registrační číslo: 9715384055 
(DIČ)

Hlavní místo obchodní činnosti: 
Ruská federace

Společnost Poisk-IT LLC (Poisk-IT, s. r. o.) je držitelem licence udělené Federální 
bezpečnostní službou Ruské federace (FSB). Licence FSB se uděluje společnostem 
působícím v oblasti IT, které vyvíjejí šifrovací a kryptografické technologie, informační 
systémy a telekomunikační systémy pro ruské zpravodajské služby, a dále společnostem 
působícím v oblasti IT, které vyvíjejí „systémy správy databází osob“ pro ruské 
bezpečnostní služby (tj. nástroje speciálně určené k ukládání, vyhledávání a správě 
velkého objemu dat získaných například stahováním ze sociálních médií nebo jinými 
postupy shromažďování zpravodajských informací).

Společnost Poisk-IT LLC je tudíž jedním ze subjektů působících v ruském odvětví IT 
s licencí udělenou Střediskem pro udělování licencí, certifikaci a ochranu státního 
tajemství působícího v rámci FSB.

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  

https://wagnercentr.ru/
https://wagnercentr.ru/
mailto:info@wagnercentr.ru


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
59/61

Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

237. Akuta JSC

také známa jako: Acuta

Zakrytoe Aktsionernoe 
Obshchestvo „Akuta“

(Закрытое Акционерное Общество 
„Акута“

také známa jako „Акута“)

Místo registrace: Ruská federace 
(197110, Petrohrad, ul. Pionerskaia, 
44)

Datum registrace: 25.9.2008

Registrační číslo: 7813426574 
(DIČ)

Hlavní místo obchodní činnosti: 
Ruská federace

Akciová společnost Akuta je držitelem licence udělené Federální bezpečnostní službou 
Ruské federace (FSB). „k výkonu činností souvisejících s používáním informací 
představujících státní tajemství“. Licence FSB se uděluje společnostem působícím v oblasti 
IT, které vyvíjejí šifrovací a kryptografické technologie, informační systémy 
a telekomunikační systémy pro ruské zpravodajské služby, a dále společnostem 
působícím v oblasti IT, které vyvíjejí „systémy správy databází osob“ pro ruské 
bezpečnostní služby (tj. nástroje speciálně určené k ukládání, vyhledávání a správě 
velkého objemu dat získaných například stahováním ze sociálních médií nebo jinými 
postupy shromažďování zpravodajských informací). Kromě toho je společnost Akuta 
držitelem licence udělené ruským Ministerstvem průmyslu a obchodu. Licence udělená 
ruským Ministerstvem průmyslu a obchodu slouží pro „vývoj, výrobu, testování, 
instalaci, údržbu, likvidaci a prodej zbraní a vojenského vybavení“. Akuta JSC zejména 
vyrábí pro ruské ozbrojené síly „bezosádkové podmořské prostředky“, které jsou 
nasazovány pro zpravodajské, sledovací a průzkumné mise, protiponorkový boj, 
informační operace a časově kritické útoky. Subjekt se sám popisuje jako podnik působící 
v ruském odvětví informačních technologií, který vykonává činnost „především v rámci 
[ruských] státních zakázek v oblasti obrany [s] většími podniky [ruského] vojensko- 
průmyslového komplexu“. Společnost Akuta je také držitelem licence „k činnostem 
v oblasti vytváření nástrojů pro bezpečnost informací“, kterou uděluje 8. ředitelství GRU, 
což je zahraniční vojenská zpravodajská služba generálního štábu ozbrojených sil Ruské 
federace.

23.6.2023

239. 20th Guards Combined Arms Army

(20-я гвардейская Краснознаменная 
общевойсковая армия

také známa jako 20-я гвардейская 
общевойсковая армия)

Místo registrace: Ruská federace 
(606083, Nižněnovgorodská oblast, 
Volodarsky okres, Mulino)

Datum registrace: 14.12.2009

Registrační číslo: 3666162144 
(DIČ)

Hlavní místo činnosti: Ruská 
federace

The 20th Guards Combined Arms Army (20. gardová vševojsková armáda) je součástí 
Ruských pozemních sil a přímo se účastní útočné války Ruska proti Ukrajině. Velí jí 
Suchrab Achmedov a ruské Ministerstvo obrany ji popisuje jako „největší sdružení 
ozbrojených sil Ruské federace, které se účastní nejvýznamnějších událostí ve vojenském 
životě země“. Během totální invaze Ruska na Ukrajinu tato armáda přímo přispívala 
k ruské ofenzívě ze severovýchodu.

Tato armáda tudíž materiálně podporuje činnosti, jež narušují a ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

23.6.2023

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
60/61 Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 

na seznam

240. 53rd Anti-Aircraft Missile Brigade

také známa jako 53rd Guards Anti- 
Aircraft Missile Brigade

Místo registrace: Ruská federace 
(305502, Kurská oblast, pos. 
Marshal Zhukov, military unit 
32406)

Datum registrace: 26.11.2009

Registrační číslo: 4611010810 
(DIČ)

Hlavní místo činnosti: Ruská 
federace

The 53rd Anti-Aircraft Missile Brigade (53. protiletadlová raketová brigáda) je v rámci 
Ruských pozemních sil jednou z raketových brigád operujících se střelami země-vzduch 
a je součástí 20. gardové armády Ruské federace. Od září 2010 provádí bojové mise 
v rámci Západního vojenského okruhu a je považována za jednu z klíčových brigád 
protivzdušné obrany ruských pozemních sil. Od února 2022 tato brigáda aktivně 
přispívá k útočné válce Ruska proti Ukrajině. Během totální invaze Ruska na Ukrajinu 
byla nasazena do Charkovské oblasti a ze skladiště v Izjumu odpalovala v době, kdy bylo 
toto město okupováno ruskou armádou, protiletadlové rakety. V únoru 2023 obdržela 
od prezidenta Putina nový čestný titul za „kolektivní hrdinství a chrabrost, vytrvalost 
a odvahu, jež prokázali její členové v bojových akcích na obranu vlasti“, pravděpodobně 
v souvislosti s přispěním této brigády k útočné válce Ruska proti Ukrajině.

Prezident Putin se rozhodl udělit jí čestný přídomek „gardová“, a brigáda se tak 
od 21. února 2023 nazývá The 53rd Guards Anti-Aircraft Missile Brigade.(53. gardová 
protiletadlová raketová brigáda).

Tato brigáda tudíž materiálně podporuje činnosti, jež narušují a ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

23.6.2023

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/847/oj 
61/61

Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

242. AO „FTI-OPTRONIK“

(ООО ФТИ-ОПТРОНИК)

Adresa: Politekhnicheskaya ul., 28, 
Petrohrad, Rusko, 194021

Internetové stránky: http://www.fti- 
optronic.com/Optoelektronnye- 
komponenty.html

Místo registrace: Petrohrad, Ruská 
federace

Datum registrace: 3.7.2013

Registrační číslo: INN 7802830545

BIN 1137847251740

PPC 780101001

OKPO 27492853

generální ředitel: Viktor Yurievich 
Ilyin

Společnost AO „FTI-OPTRONIK“ (FTI-OPTRONIK, a. s.) je ruský výzkumný a výrobní 
podnik s kompletním cyklem činností od vývoje až po pilotní a sériovou výrobu 
optoelektronických výrobků. V současné době je FTI-Optronic jediným specializovaným 
podnikem v Rusku, který vyrábí optoelektronické komponenty pro systémy přenosu 
informací optickými vlákny, měřicí přístroje a zařízení pro zvláštní použití. Ruská vláda 
podporuje výrobce optoelektronických technologií, protože se očekává, že domácí 
výroba nahradí chybějící zahraniční technologie potřebné pro nejdůležitější odvětví 
a vojenský průmysl. Kromě toho AO „FTI-OPTRONIK“ poskytuje prostřednictvím 
veřejných zakázek služby společnosti JSC „Concern Sozvezdie“, která se specializuje 
na výrobu kontrolních a komunikačních systémů, vybavení pro elektronický boj 
a speciálního vybavení pro ruské ozbrojené síly. Společnost AO „FTI-OPTRONIK“ tudíž 
materiálně podporuje činnosti, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny. Kromě toho podporuje vládu Ruské federace, odpovědnou 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny, a má z vazby na tuto vládu prospěch.

23.6.2023“

Ú
ř. věst. L, 13.3.2024 

CS  

http://www.fti-optronic.com/Optoelektronnye-komponenty.html
http://www.fti-optronic.com/Optoelektronnye-komponenty.html
http://www.fti-optronic.com/Optoelektronnye-komponenty.html

	Rozhodnutí Rady (SZBP) 2024/847 ze dne 12. března 2024, kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny 
	PŘÍLOHA 


